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Két és fél esztendő múlott el a Filmkamara életrehívása óta. A 
második szakmai évadot fejezzük be, mióta a Kamara felállításával erő­
teljesen előretört szakmánkban a nemzeti magyar szellem.

A Kamara egyik legfontosabb feladatának tekintette kezdettől 
fogva a magyar filmekért folytatott harcot. Ez a törekvés illetékes helyeken 
a legnagyobb megértésre talált. Megállapítható, hogy az elmúlt években 
örvendetes fejlődésnek lendült filmgyártásunk s ugyanakkor mindjobban 
térthódított a magyar film a mozik műsorán.

Egy esztendővel ezelőtt az 1939/40-es szakmai évadról készítettünk 
mérleget. Erre az esztendőre 20Vo-ban állapították meg illetékesek a bemu­
tatásra kerülő magyar filmek kötelező arányszámát. Tavaly ilyenkor meg 
kellett állapítanunk, hogy bár az 1939/40-es évad második felében sokat ja­
vult a helyzet, a bemutató-filmszínházak nem tettek teljes mértékben eleget 
a rendelkezéseknek. A tapasztalatok mégis indokolttá tették, hogy az 1940/ 

41-es évadra a 20°/o-ot 25-re emeljék az illetékesek. Ezenfelül megfelelő 
intézkedésekkel biztosították, hogy a bemutató-mozgóképszínházak az egész 
esztendőben arányos elosztásban vetítsék a magyar filmeket és felújított 
játékfilmek vetítésével ne kerülhessék meg a rendelet szellemét.

Az 1939/40-es évaddal szemében a most befejezett évad a rendelet al­
kotóinak elgondolásához jóval közelebb járt:

Bemutató színházak: Játszott filmek 
száma: Ebből magyar: Magyar filmek 

'/« arányai:

Átrium 28 15 54
Décsi 27 9 33
Scala 21 7 33
Omnia 28 9 32
Royal Apolló 21 6 29
Corso 27 7 26
Casino 28 7 25
Fórum 20 5 25
Uránia 29 7 24
City 34 7 21

Míg az elmúlt esztendőben 15— i 1 Ve között mozgott a premier színhá­
zakban bemutatott magyar filmek arányszáma, az elmúlt évadban 21— 54 
százalékig játszottak bemutató színházaink magyar filmeket. Az emelkedés 
aránya a két határértéken belül még kedvezőbb, mint az előző évadban 
volt. Ezenfelül rá kell mutatnunk arra is, hogy az egész évben sokkal ará­
nyosabban kerültek műsorra a magyar filmek, mint a korábbi évadban és 
gyakran tapasztaltuk, hogy hosszabb ideig is műsoron maradtak. Megelé­
gedettek azonban mégsem lehetünk. Ha a számok arányában nagyjából meg­
felel is a magyar filmek vetítése a várakozásnak, a vetítési hetek arányában 
annál lcevésbbé. Nemcsak azért, mintha a közönség a magyar filmeket álta­
lánosságban nem látogatná olyan szorgalmasan, mint a külföldieket, hanem 
mert tapasztalható, hogy egyes mozgóképszínházak hátrányosabb felté­
telekkel kötik a magyar filmeket, mint a külföldieket, sőt előfordul a z  

is, hogy a magyar filmeket meghatározott időre tűzik műsorra, holott 
ugyanakkor a külföldi filmeket addig játsszák, ameddig a filmek a meg­
felelő bevételt elérik.
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2 F I L M
Az 1941/42-es szakmai évadra, mint ismertes, 33°/o-ban állapították 

meg az illetékesek a magyar filmek bemutatásának kötelező arányszámát. 
A mai helyzet az emelést feltétlenül indokolttá is teszi. Az elmúlt évadban 
megindult hatalmas gyártási ütem, amely a jövő évben a jelek szerint csak 
még fokozódni fog, biztosítja, hogy lesz elegendő magyar film. a százalékos 
kötelezettség betartásához, sőt annál jóval több is fog forgalomba kerülni. 
Reméljük tehát, hogy a mai nemzetközi szakmai helyzetben az elkövetkező 
évadban nem akad bemutató filmszínház, amelyik nem tartaná be az előírt 
rendelkezéseket. A magyar film érdekében ismételten felhívjuk azonban a 
figyelmet arra, hogy nem elég a rendelkezéseknek szám szerint eleget tenni, 
hanem megkövetelhető, hogy mindenütt annak szellemében is járjanak el. 
Elvárható, hogy a magyar filmeket mindenkor legalább is egyenlő felté­
telekkel tűzzék műsorra, sőt nagyon is kívánatos volna, ha a magyar 
filmeket részesítenék a bemutató filmszínházak a külföldi filmekkel szemben 
előnyben.

«rn ■*“ rf** é“* i*1* ,,r ***

A megváltozott európai 
filmpiac

A z 1939 szeptem berében k itö r t euró ­
p a i  háború  m egindulása  ó ta  ké t szak ­
m a i esztendő te l t  el: 1939—40- és 1940—
41. A nem zetközi he lyzetre  m indenkor 
rendk ív ü l é rzékeny  film szakm ában  a 
k é t  éve  ta r tó  háború , am ely  po litikai­
lag  m e gvá ltoz ta tta  E urópa a rcá t, a  film ­
piacon  is óriási változást hozott. A  n é ­
m e t fegyverek  gyors győzelme fo ly tán  
h a ta lm as  te rü le te k re  bev onu ltak  a  n é ­
m e t szellemi, m űvészeti, stb . é le t te r ­
m ékei olyan országokba is, am elyekben  
aze lő tt a  n ém et film et vagy  egyá lta lá ­
b a n  nem , vagy  csak  kis szám ban  m u ta t ­
t á k  be. U gyanakkor k iszorult ezekről a  
te rü le tek rő l az am erikai, angol, ső t a 
f r a n c ia  film ek  nagy  része, am elyek  h e ­
ly éb e  a  ném et film alko tások  léptek-

H á tté rb e  szorultak , vagy te ljesen  e l­
m a ra d ta k  az am erik a i és az angol f ilm ­
te rm ék ek  a N ém etországgal b a rá ti v i­
szonyban együ ttm űködő  á llam ok film ­
p iacán  is. E zekben  az országokban 
n ag y m érték b en  előnyom ult a  n ém et 
film , illetőleg az előretörés fo lyam atban  
van.

O laszország
A  b ará ti á llam ok közül Olaszország 

film piacán  a  legjelentősebb a változás. 
A  ném et-olasz tengely  déli n ag y h a ta l­
m á n a k  film éle tében  1938-tól (napjain ­
k ig  te ljes á ta laku lásró l szám olhatunk  
be. 1938-ban h ív tá k  é le tre  a  film beho- 
za ta li m onopólium ot O laszországban, 
am elynek  következtében  a hollywoodi 
v ilágcégek olaszországi fiók ja i ab ba ­
h agy ták  m űködésüket- Az am erikai fil­
m ek  nagyrésze k iesett, v iszont az olasz 
s a já t  filngyártás  lényegesen em elkedett. 
Mig 1938-ban 45 olasz já ték film  készült,
1940-ben ez a  szám 84-re em elkedett és
1941-ben e lőrelátható lag  hasonló lesz a 
term elés. Az elm últ szakm ai évben  az­
u tán  a  n ém et film ek  is fokozott ü tem ­
ben  k e rü ltek  O laszországban b em u ta ­
tásra . A  n ém et film ek  olaszországi fo r­
galm azását eddig főleg a  G ermania Film  
végezte, am elynek m u nkásságá t a  je len ­
té sek  szerin t szám os s iker ju ta lm azta . 
Ez a s iker a  következő évadban  előre- 
láha tó an  erősen fokozódni fog, m in t­

hogy m á r eddig 75 ném et film et k ö tö t­
te k  le a jövő évadra . Ez eddig  példa 
né lkü li m ennyiség  az olasz piacon. A 
G ermania F ilm  m e lle tt az  ENIC, a  
General Ciné, az A C I Európa, a  Scalera  
és az  IC I  foglalkozik n ém et film ek  be ­
m uta tá sával. E zeket a füm eket a  m ú lt­
b an  szokásos fix  kö tések  he ly e tt a  jö ­
vőben m á r százalékos alapon  helyezik 
ki. A  ném et film ek  növekvő olaszországi 
bem u ta tá sáv a l egyidejű leg  term észetesen  
m ind több  olasz film  k e rü l N ém etor­
szágban forgalm azásra.

Az elm últ években az olasz m ozik  lá ­
toga to ttsága  óriási m értékben  m egnőtt. 
Az 1936-ban e lért 440 m illió  l íra  össz­
bevételle l szem ben 1940-ben 640 millió 
l í rá ra  rú g o tt az olasz m ozik  bevétele, 
ho lo tt a  jegyek  á ra  nem igen  em elke­
dett. 1941-ben pedig  m ég tovább i em el­
kedésre  szám ítanak  a légvédelm i r e n ­
delkezések és az  elsötétítés e llenére  is- 
Jelen leg  O laszországban 2700 film szín­
ház m űködik, kereken  13 0 0  m illió fé rő ­
hellyel. Ezen a  té ren  m ég óriási fe jlő ­
dést várn ak , m in th o p r tö bb  m in t 7000 
községben még m a  sincs m ozgóképszín­
ház. E m elle tt a  Dopolavoro  és hasonló 
szervezetek  igen sok k u ltu rá lis  tá rgyú  
előadást ta r tan ak .

Finnország
A tengelyhez közelálló többi á llam  

film piacán  eddig  is érezhető  az eltoló­
dás a  n ém et film  javára . A  jövőben te r ­
m észetesen m ég fokozottabb m értékben  
vá rh a tó  ez a hatás. így  F innországban 
példáu l 1940 első félévében egyetlen 
n ém et film  sem k e rü lt bem uta tásra , 1941 
első felében 27 ném et film et hoztak  fo r ­
galom ba. U gyanakkor a finn  hazai film ­
gyártás  5 film rő l 10 film re  ugrott.

Svédország
V áltozott a  helyzet F innország n y u ­

gati szom szédjának p iacán  is- A  svéd 
film szakm ában  sok  évig az am erika iak  
ura lkodtak . A z elm últ években  té r t  n y e rt 
ném et film  az  u tóbbi hónapokban  meg- 
erősíte te tte  piaci helyzetét, am ió ta  a finn 
hadsereg  és a svéd önkéntesek  a  ném et

csapatok  o ldalán  küzdenek  a Szovjet 
ellen. — E bben  az évben  a ném et 
film vezetők m ég fokozottabb előre törés­
r e  szám ítanak  a  svéd  piacon. A m íg 1939- 
40-ben 11 n ém et film  k e rü lt a  svéd p ia ­
con forgalom ba, 1940—41-ben 38 ném et 
film et m u ta tta k  be. A zelőtt csak  a  
S v e n sk  F ilm industr i  foglalkozott n é ­
m et film ek  forgalm azásával, az  idén egy 
m ásik  nagy  válla la t, a  Sandrew -K on-  
szern  is 12 ném et film et forgalm azott. 
A  n ém et h íradó  pedig  1941-ben m ond ­
h a tn i egyeduralkodó le t t  a  svéd  moz­
gókban a S v e n sk  F ilm industr i  svéd 
h írad ó ja  m ellett-

Norvégia
N orvégiában m ég erősebben té r t  hó­

d íto tt a  ném et film . Ma m á r  a  ném et 
film ek  kezd ik  betö lten i a  norvég  m ozik 
vásznán  azt a  szerepet, m e lye t ezelőtt 
az  am erika i film ek  je len te ttek . N ém et 
je len tések  k iem elik  különösen a  Sieg im  
W esten  óriási sikeré t a  norvég m ozik­
ban, v a lam in t a Ju d  S ü ss -nek  sikeres 
bem u ta tásá t. Az u tób b inak  azért fel­
tű n ő  a  sikere, m e r t ilyen  beállítású  film  
b em u ta tá sa  a  norvég m ozikban a  m ú lt­
ban  rem ény te len  k ísérle t le t t  volna.

D ánia
D ániában  is a J u d  Süss  fu to tta  a  leg­

nagyobb k a r r ie r t  a  ném et film ek  között. 
A  je len tések  szerin t D án iában  nem  any - 
n y ira  a ném et film ek szám a em elke­
dett, m in t inkább  ism éte lt reprízelőadá- 
sokon v e títe tté k  azokat a  ném et film e­
ket, am elyek a koppenhágai közönség 
ízlését m egnyerték . A  n ém et k u ltú r -  és 
ism eretterjesz tő  film ek  azelő tt is s iker­
re l  k e rü ltek  D ániában  bem u ta tásra . Az 
elm últ évben  pedig a  ném et h íradó  hó­
d íto tt erősen.

Belgium
Belgium ban az  összeomlás u tá n  a m o­

zik  nagyrésze szünete lte tte  üzem ét. 1941 
elején  azonban, vagyis fé l évvel a n é ­
m e t győzelem u tá n  m á r  ism ét 954 mozi 
m űködött, ezek  közül 106 Brüsszelben. 
U gyanekkor összesen 945 film et fo rgal­
m aztak, a  röv id  film eket is beleértve. 
Ezek közül 504 franc ia  volt, 344 ném et, 
a  többi belga és olasz. Ezzel szem ben a  
h áb o rú  elő tt angol és f ranc ia  film ek 
egyedura lm a je llem ezte  a belga piacot. 
Az összeomlás óta nagy m értékben  
ném et film ek  k erü lnek  vetítésre . A  né ­
m et és franc ia  vá ltozatban, va lam in t 
franc ia  és flam and  fe lira tokka l bem u­
ta to tt  ném et film eket az Ufa  és a Tobis 
forgalm azza. A  rekordo t i t t  is a  J u d  
Süss  ta r tja . Já ték film eken  k ívü l bevo ­
nu lt a belga m ozikba a  ném et h íradó  is, 
m elyet m inden  mozi já tszik . E lte rjed tek  
a  ném et röv idfilm ek  is. N ém et film eken 
kívü l néhány  franc ia  és olasz f ilm  fu t  a  
belga m ozikban. L eszám ítva az egyes, 
r itk án  előforduló belga gyártásokat, be l­
ga sa já t  te rm elésrő l alig lehet beszélni.

H ollandia
A mig a  m egszállás e lő tt főleg am eri­

kai, angol és  fran c ia  film ek  k e rü ltek  
H olland iában  b em uta tásra , a  ném et csa­
pa to k  győzelme u tá n  ezek e ltűn tek  a  p i ­
acról. H elyük re  i t t  is a  ném et film  lé ­
pett. A  közönség lassan átállítód ik  és a 
ném et je len tések  m á r  sikerekről szá­
m olnak  be. A já ték film eken  k ívü l a né­
m et h írad ó k  és rövidfilm ek is té r t  hódí­
to ttak .



Svájc
S vájc  film piacán is érezhető az eu ró ­

pai hábo rú  ha tása . E gynéhány  gyártó  
nem zet, m in t Anglia, a  Szovjet-U nió és 
néh ány  m ás kisebb nem zet te lje sen  el­
tű n t S vájc  film piacáról. A francia  fil­
m ek közül is csak az előző évben  beho ­
zott film ek  k e rü ltek  forgalom ba. Uj fil­
m ek  nem  é rkez tek  Franciaországból. 
Az u tóbbi időben erősödő svájci gyártás  
m elle tt e lsősorban a  ném et film  foglalta 
cl S vájcban  is az első helyet. A  háború  
k itörése ó ta  az azelő tt szabad  svájci 
film piacon is többszörös cenzúrá t lép te t­
tek  életbe. A  külfö ld i film ek  csak  m eg­
felelő engedéllyel forgalm azhatók. A 
kan tonális  mozgóképvizsgáláson felül a 
vezérkari cenzúra engedélyét is kérn i 
kell. A  sem legességre vigyázó szövetségi 
á llam ban  teh á t polgári és ka tonai cen ­
zú ra  v izsgálja  felü l a film eket. Gondo­
san  ügyelnek a rra , hogy olyan film  be ­
m u ta tá s ra  ne kerü lhessen , am ely  b á r ­
m ely szem pontból sértené  a  te ljes sem - 
legességi felfogást. E zért a n ém et film ek 
közül is nem  az u tóbbi időkben más 
o rszágokban nagy  s ikereket a ra to tt  h á ­
borús tá rgyú , hanem  a k ife jezetten  m ű ­
vészi és tö rténelm i film ek  k e rü ln ek  fo r ­
galomba, m in t a B ism arck, A  posta­
m ester  stb.

F ranciaország
A m egszállott F ranciaországban  szin­

té n  szép szám m al k erü lnek  b em u ta tá sra  
a n ém et filmek- A  postam ester  11 
hétig fu to tt  p rem ierben. U gyanakkor a 
Róbert Koch  (francia címe: La lutle  
héroique) a r ra to t t  nagy  sikert. U gyan­
csak s ikerre l m u ta ttá k  be  a francia  
tá rgy ú  B el A m i  cím ű film et is. Sőt 
nyolc hétig  fu to tt  P á risban  a  Ju d  Süss  
is a  Colysée  film színházban. A  ném et 
szaksajtó  je len tése  szerin t a  m eg  nem  
szállo tt F ranciaországban  is több  város­
ban  zsidóellenes tün te té sek re  ado tt al- 
kaum a a J u d  Süss  vetítése- -— M ar- 
sailles-ben, Lyon-ban. N izzában, v a la ­
m in t V ichyben is hetek ig  m a rad t m űso ­
ro n  az u tóbbi film . Az am erik a i és an ­
gol film ek  kiesése u tá n  tu la jdonképpen  
csak ném et és fran c ia  film  jöhet szá­
m ításba  a franc ia  piacon. Az összeomlás 
u tá n  a  m eg nem  szállo tt francia  te rü le ­
ten  m egk ísére lt film vállakozások nem  
vezettek  eredm ényre. M arseilles-ben is 
csak egy je lentős film  készült. Ezzel 
szem ben a  neu lly -i és b illan cou rt- i m ű ­
te rm ekben  a ném et C ontinental film vál­
la la t 14 franc ia  film et készít ebben  az 
esztendőben. Ezek közül a film ek  közül 
egy iket-m ásikat ném et u tó sz ink ron -vá l-  
tozatban  is le forgatják , hogy a legkivá­
lóbb franc ia  m űvészeket a ném et közön­
ségnek is bem utathassák .

M A G Y A R

F I L M
Spanyolország

Az ibériai félszigeten főleg Spanyol- 
országban te r jed t el a  ném et film, ahol 
a  spanyol nem zeti gy á rtá s  m elle tt je ­
lentős szerepet tö lt be. A  szakm ai beszá­
m olók szerin t az 1940/41-es évad üzleti 
eredm énye a lu lm a rad t az előző évivel 
szemben. Ezt a  visszaesést a  ném et fil-

Most került piacra

lohr Ferenc
egyedülálló szakkönyve:

K irá ly i M a g y a r  T e r m íw H u d o n  lá n y i  T á rs u la t

Kapható

az Egyetemi Nyomda könyvesboltjá­
ban, IV., Kossuth Lajos-utca 18. 

és minden könykereskedésben..

Ára 10 pengő.

m ek is  bizonyos fokig érezték. Spanyol- 
országban az 1940/41-es évadban  8G n é ­
m e t film et engedélyeztek. E lőreláthatóan  
még több film et v isznek be  a következő 
évadban. Jellem ző á  spanyol p iacra, 
hogy a film ek  90% -á t spanyol utószink- 
ron  a lak jáb an  ve títik  és csak  10% -át 
spanyol fe lira tokkal. E hhez a lkalm az­
kodva a ném et film ek  is term észetesen 
m ind nagyobb szám ban k e rü ln ek  sp a ­
nyol u tószinkron  a lak jáb an  forgalm a­
zásba. A  n ém et h íradó  is nagym érékben  
e lterjed t. M adrid  64 film színháza közül 
az e lm últ idényben 55 legalább egy_ h í­
rad ó t v e títe tt  és ezek közül 46 m u ta tta  
be a  ném et h íradó t. 29 mozi csak ném et 
h iradó t v e títe tt, m íg 8 m u ta tta  be  a 
F ox  híradót- E zenfelül 7 mozi ném et, 
Luce  és F ox  h írad ó t v e títe tt

Portugália
Portugália , e lsősorban L isszabon k ikö ­

tő je m iatt, m in t az utolsó nem zetközi 
film központ szerepel E urópában . A 
tengeren tú li film eknek  egyik főgócpont­
ja. A p o rtugá l film piacon ennek  követ­
keztében sok angol és francia , de el­
sősorban am erikai film  k e rü l t b e ­
m u ta tásra . A  k im u ta tá s  szerin t 1932— 
39-ig ném et film et po rtug á l m oziban 
nem igen m u ta tta k  be. 1939-ben, hosszú 
idő u tá n  először k e rü lt te lje s  ném et m ű ­
sor, vagyis híradó, k u ltú r-  és já ték film  
bem uta tásra . A  korább i években  legfel­
jebb  szórványosan fo rdu lt elő egy-egy 
k ísérlet. 1940-ben m ár néhány  ném et 
film  b em u ta tá sra  kerü lt, sőt té r t  hódí­
to tt a  ném et h íradó  is. N orvégia m eg­
hód ítása  u tán  azonban a  h iradóvetítések  
tü n te té sek re  ad tak  a lka lm a t és így a 
p o rtugá l korm ány  be tilto tta  a h íradók  
vetítését. K ésőbb ezt a ti la lm a t fe lfüg ­
gesztették, úgy, hogy m a ism ét szép 
szám m al k e rü ln ek  ném et h írad ó k  v e tí­
té sre  P o rtu gá lia  te rü letén . U gyanakkor 
1941-ben is szerepeltek  n ém et film ek  a  
po rtugá l m ozik m űsorán, b á r  túlnyom ó 
többségben am erikai film ek  ke rü ltek  
bem uta tásra .

Balkán
A volt Jugoszláviában. R om ániában, 

B u lgáriában  és  G örögországban alapo ­
san  változott az e lm últ években  a piac 
helyzete. A nyugati film ek helyére  itt is 
lokozatosan a  ném et film ek léptek. T ért 
hódíto tt ezenfelü l néhány  ba lkán i á l­
lam ban  a  m agyar film  is. A  legutóbbi 
ba lkán i hábo rú  a film piacon ú jabb  
változásokat hozott, am elyekrő l azonban 
m a m ég pontos adatok  nem  á llanak  ren ­
delkezésünkre.
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Á Nemzetközi Filmkamara 
szervezeti felépítése és statutuma

A  M AGYAR FIL M  m ulthe ti szám á­
ban  beszám oltunk  m á r  arról, hogy az 
ú jjá a lak íto tt  N em ze tkö zi F ilm kam ara  
szervezeti fe lépítésében M agyarország­
n ak  számos, köztük igen előkelő sze­
repkö r ju to tt.

Ism erte ttü k , hogy a  N em ze tkö zi F ilm -  
kam ara  elnöki m éltóságát Volpi di M i­
surata  gróf, a  velencei nem zetközi 
film versenyek  állandó elnöke válla lta , 
m íg a lelnökökké az alakuló gyűlés B a­
logh László dr. m iniszteri osz tá ly taná ­
csost, az Országos N em ze ti F ilm  b izo tt­
ság fő titk á rá t, (M agyarország) Carl 
Froelich  professzort, a  n ém et birodalm i 
F ilm kam ara  elnökét, A n dersen  elnököt, 
a S v en sk  F ilm industr i  vezető jét (Svéd­
ország) vá lasz to tta  meg, m íg  a  francia  
szakm a képviseletének  résziére is fen n ­
ta r to t t  egy alelnöki he lye t és a  dél­
ke le teurópai országok közös képvisele­
té re  Puscariu  dr. rom án  delegátust v á ­
lasz to tta  meg.

A N em ze tkö z i F ilm kanuira  fő titk á rá ­
vá  C arl M elzer  dr.-t, a ném et birodalm i 
F ilm kam ara  a le lnökét választo tták . A 
döntőbíróság elnöke Ravasz  Is tván  dr. 
pozsonyi ügyvéd le tt, aki Szlovákia de­
legátusa.

A m agyar szakma képviselete
A gyártási osztály elnökévé Luigi 

Freddi-1, a  Cinecitta  e lnökét választo t­
ták, m íg M agyarország részére  fen n ta r ­
to tt he lyettes elnöki tisztségre é rtesü lé ­
sünk  szerin t B ingert János dr.-t, a  
H unnia  F ilm gyár  vezető igazgató ját k é r ­
ték  fel. A  g yártási b izottságban egyéb­
k én t dán, norvég, finn, svéd, olasz, 
svájci, spanyol, belga, n ém et és cseh- 
m orva  képviselet m e lle tt M agyaror­
szág d elegátusa  is helyet nyert, aki 
tagságot kap  a szűkebb bizottságban is.

A  kölcsönzési ügyekkel foglalkozó 
szakosztály elnöke Schw a rz  dr. le tt, a  
ném et b irodalm i Film kam ara  kölcsön- 
szakosztályának  elnöke, helyettese  pe ­
dig olasz delegátus lett.

A  17 tagállam ból a lak íto tt  szűkebb 
bizottságba a finn, holland, olasz, n é ­
m et, norvég, rom án, svéd, spanyol és 
cseh-m orva képviselő m e lle tt M agyar- 
ország k ikü ld ö ttje  is he lyet foglal-

A moziszakosztály elnöki tisztét Bel­
g ium  tö lti be, m íg  helyettese  egy né ­
m et delegátus lesz.

A 17 tagállam ból a lak íto tt szűkebb 
bizottság  belga, bolgár, dán, ném et, 
finn, olasz, horvát, spanyol, po rtugá l 
és svéd delegátusa m e lle tt M agyaror­
szág is képviseletet kapott.

A  k u ltú r- , oktató- stb. ügyek szakosz­
tá lyán ak  elnöki tisztségét S vájc  kapta , 
helyettese a  svéd k iküldött. A  17 ta g á l­
lam ból a laku lt szűkebb bizottságban 
Olaszország, H ollandia, Svédország, 
Ssvájc, N ém etország és M agyarország 
nyert képviseletet-

A  jogi ügyek a lb izo ttságának  elnöki 
és helyettes elnöki tisz té t m ég nem  je ­
lö lték  ki. A  tagokból a lak u lt szűkebb 
bizottságban finn, olasz, svéd és ném et 
delegátusok m elle tt M agyarország n y e rt 
képviseletet.

A technikai bizottság elnöke ném et, 
helyettese dán k ikü ldö tt lesz, a tagok 
kijelölése m ég nem  tö rtén t meg.

Összefoglalva tehát: M agyarországnak 
a  N em ze tkö zi F ilm kam ara  szervezetében 
egy alelnöki, egy szakosztály helyettes­
alelnöki tisztség ju to tt  és ezenfelül 
m inden  szakosztályban nem csak tagság, 
hanem  a szűkebb intézőbizottságban is 
tagsági hely, k ivéve  a techn ika i szak ­
osztályt, am elynek  tagsági beosztásában 
m ég nem  döntöttek . M agyarország te ­
h á t  a  szakm a összes kérdéseiben  képv i­
selte theti m agát a N em zetközi F ilm ka ­
m ara  m unká jában .

Eddig Balogh  László dr. m inisz­
te ri osztálytanácsosnak, az ONFB 
fő t itk á rán ak  és Bingert János dr.-nak , 
a H unnia  F ilm gyár  vezérigazgató jának 
alelnöki, illetőleg szakosztályhelyettes 
alelnöki tisztsége végleges. M indkét 
igen fontos m unkakö rb en  a legnagyobb 
szak tudássa l rendelkező m agyar szak ­
em berekre  esett a  választás, ak ik tő l jo ­
gosan v á rh a t ja  a  szakm a érdekeinek  
legjobb képviseletét- Rem éljük, hogy a 
többi M agyarországnak biz tosíto tt tag ­
sági helyeken is hasonló e rők  fognak 
ő rt á llan i a  m agyar film - és moziszakma 
é rdekeinek  képviseletében.

A Nemzetközi Filmkamara  
statutuma

Az 1935-ben, a berlin i N em zetközi  
F ilm kongreszus  a lka lm áv al é le treh í- 
vo tt N em ze tkö zi F ilm kam arának  a 
legutóbbi berlin i a lakuló  ülésén a m eg­
változott viszonyoknak megfelelően új 
szervezeti fe lépítést és alapszabályokat 
a lap íto ttak  meg. Ezeknek a  s ta tú tu m o k ­
n a k  le tá rgya lására  az alakuló  kong­
resszus b izottságot kü ldö tt ki, am ely ­
nek elnökévé Schw arz  dr. ném et dele­
gá tu st választo tták , m íg  a tagok sorába 
A ndersen  elnököt, (Svédország) Balogh  
dr. m iniszteri osztálytanácsost (M agyar- 
ország) Ravasz  dr- ügyvédet (Szlovákia) 
és L ombardo  dr. olasz delegátust je lö l­
ték. Ezenkívül ném et jogi és technikai 
tanácsadók  m űködtek  közre.

A bizottság  a végleges szövegezés e l­
készítése u tán  te rjesz te tte  a te rveze ­
te t az a lakuló  gyűlés elé, am ely  azt, 
m in t m á r ism erte ttük , egyhangúlag el­
fogadta. A  N em zetkö zi F ilm kam ara  
s ta tú tu m á t az a lább iakban  ism erte tjük :

I. SZAKASZ 

F elada tok  — Székhely — Szakosztályok.
1. S.

Feladatok:
A N emzetközi F ilm kam ara  — IF K  — 

a  nem zeti film gazdálkodások összessége.
T ud a tában  a  film  jelentőségéből és 

lehetőségeiből folyó felelősségnek, a 
IF K -n ak  az a  célja, hogy hatáskörében  
a nem zeti film gazdálkodásokkal közös 
építő  m u n kában  szolgálja a nem zet­
közi u jjá rendezés t és a nem zetek  közti 
m egértést.

E  célok érdekében  elsősorban a kö­
vetkező fe ladatokat tűzi m aga elé:

1. az öszes nem zetközi film kérdés 
vizsgálata és m egoldása a nem zeti film ­
gazdálkodással való szoros együ ttm ű ­
ködés u tján ;

2. A film  m űvészi és technikai fejlő ­
désének előm ozdítása;

3. az IFK -hoz csatlakozott összes á l­

lam  m űvelődési és gazdasági f i lm ér­
dekének  m egvédése, előm ozdítása és 
egym ásközti m eghatározása, oly é r te ­
lem ben, hogy az a tagok érdekeivel ta ­
lálkozzék és a  film ek cseré jé t meg- 
könnyíthessék;

4. a  tagolt m inden  rendelkezésre  álló 
eszközzel e lh á rít ják  úgy a film gyártás, 
m in t a te rjesz tés ú tjából m indazon kö­
rü lm ényeket, am elyek a lkalm asak  a rra , 
hogy a tagok közti egyetértést és jóv i­
szonyt m egzavarják .

2. § .
S zékhely: ■

Az IF K  székhelye azonos a  fő titk á r 
lakóhelyével. Az elnökség fogja  m egha­
tározni, hogy a 4. §. a lap ján  fe lá llítan ­
dó szakosztályok székhelye hol legyen.

3. §.
Szakosztá lyok:

A  IF K  kere tén  belül a következő 
szakosztályok a lak u ln ak  meg: 

film gyártási,
film kölcsönzési, film behozatali és
kiviteli,
film szinházi,
oktató-, ku ltú r- , és dokum entáris
film ügyi,
film technikai,
film  jogi.

Bizonyos m eghatározott kérdések 
m egvizsgálására  albizottságok a lak íth a ­
tók. ; iJI

4. §.
A szakosztá lyok hatásköre:

A szakosztályokra, háru ló  feladatok: 
a vonatkozó kérdések  és esetek  vizsgá­
la ta , szakvélem ények és határozatok  
előkészítése.

5. S.
A  szakosztá lyok összetétele és veze tő ­

sége:
Az IFK  m inden ta g ján ak  jogában áll 

egy képviselő t küldeni azon szakosz­
tá lyokba, am elyekben  a  3. §-ban k ö ­
rü l ír t  m u n ka te rü le ten  tevékenykedik .

A szakosztályok ügyintézése egységes. 
M inden egyes szakosztály állandó iro ­

d á t ta r t  fenn  az IFK  költségvetésének 
te rhére .

II. SZAKASZ.

Az IF K -b án  való részvétel.
6. §.

Tagság:
Az IF K -n ak  rendes, rendkívüli és le ­

velező tag ja i vannak.
Az IFK. rendes tag ja i a nem zeti f ilm ­

gazdálkodás képviselő iként az egyes o r­
szágok film szervezetei, am elyek orszá­
guk illetékes hatóságától m in t egységes 
képviseletek  n yertek  elism erést és tő lük  
országuk tö rvényei fo ly tán  az IFK -ba 
való belépésre ak á r  kifejezetten , a k á r  
hallgató lagosan fe lha ta lm azta ttak . Olyan 
film gazdaságok, am elyeknek  nincs egy­
séges film szervezetük, országuk ille té ­
kes hatóságaitó l m egerősíte tt k ik ü ldö t­
tekkel képv ise lte thetik  m agukat.

R endkívüli tagok  olyan nem zeti egye­
sü letek  lehetnek, am elyek érdekei és 
céljai az IFK -éval megegyeznek.
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Levelező tag nak  m eghívhatok  olyan 

szem élyek, a k ik  a film ügy te rén  ak á r  
tudom ányosan, a k á r  gyakorla tilag  m ű ­
ködnek és különleges érdem eik  vannak .

A felvétel felől az elnökség dönt, 
egyhangú h a tá roza t h iányában  a fő ta ­
nács. A levelező ta g o k a t a fő titk á r elő­
terjesz tésére  az  elnökség nevezi ki.

A  felvétellel a  tag  elism eri e szabály ­
zatból folyó kötelezettségeit, hogy a  8. 
5-ban m egnevezett szervezet á lta l ho­
zott és hozandó in tézkedéseket együtt- 
m űködőleg vég rehajtja .

7. §.
A  tagság megszűnése:

1- Felmondás: A  tagság a  felm ondási 
évben a következő n ap tá ri év  végére 
szóló ha tá lly a l m ondható  fel. A  felm on­
dást Írásban  kell közölni a  fő titk árra l.

2. Kizárások:
A tag  k izárha tó  a  következő okokból:
a) h a  az IF K  szabályai e llen  vét, 

vagy m egsérti az IF K  szervezetének h a ­
tá rozata it, avagy az á lta la  lé treh ívo tt 
szervezet, am elynek  tagja,

b) h a  nem  á llnak  többé fenn  a felvé­
te lekor te k in te tb e jö tt feltételek,

c) h a  többszöri figyelm eztetés u tán  
sem fizeti b e  a  hozzájárulást.

A  k izárás felől a z  elnökség dönt, egy­
hangú  ha tá roza t h iány ában  a főtanács. 
A k izárás azonnali ha tá lyú , a  tagsági 
hozzájáru lást azonban az egész folyó 
évre be  kell fizetnie.

III. SZAKASZ.

Az IF K  szervezete.
Á lta lában.

8 . § .
A z  IF K  szervezete:

1 Főtanács; 2. elnök; 3. elnökség, 4. 
fő titkár.

Bizonyos m eghatározo tt fe ladatok  és 
intézkedések v ég reh a jtá sá ra  különböző 
szervezetek alak íthatók .

A főtanács.

össze té te le:

A főtanácsot a  rendes és rendkívü li 
tagok k ikü ldö ttje i a lko tják . (G. §.) A k i ­
kü ldö ttek  a  szakértőkkel a  fő tanácsban 
a nem zeti kü ldö ttséget a lko tják , am ely  
hez az állam  k inevezett m egbízottja  is 
csatlakozhat. M inden tago t egy k ik ü l­
dött képvisel. A  ren des tagok  k ikü ld ö tt­
je inek joguk  v a n  a  fő tanács m egbeszé­
léseire szakértőket bevonniok.
Szavazat jogosultság:

M inden rendes ta g  o lyan  szavazat- 
a ránnyal rendelkezik, am ilyent az illető 
állam  film gazdasági je lentősége n tk i  
ju tta t, A  szavazatszám ot évenk in t ú jra  
meg ú jra  m egállap ítják . A  fő titk á r  ezért 
rendesen vezeti az  évi rendes közgyű­
lés f ilm sta tisz tiká já t m indig  az előző év 
(adatai) alapján .

A szavazatszám  a film színházak a rá ­
nyában a  következőképpen á llap ítta tik  
meg:

1. egy szavazat ille ti az t a  tagot, 
am elynek országában 1—500 helyhez 
kö tö tt norm ál-hangos-film színház sza­
bályosan és iparilag, ny ilvánosan m űkö­
dik.

2. ké t szavazat, ahol a fen tiek  szerin t 
501—1.500 film színház m űködik,

3. három  szavazat, ahol 1.501—3.000,
4. négy szavazat, ahol 3.001—5.000,
5. ö t szavazat, ahol 5.000-en felü l
Azok az országok, am elyek m aguk  is

foglalkoznak film gyártással, m ég a  kö ­

vetkező kulcs szerin t szám ított szava­
za tta l b írnak :

1. egy szavazat illeti azt a tagot, ahol 
legalább 1—25 drb. 1.800 m. hosszú nor- 
m á l-han gos-film et á llítanak  elő,

2. ké t szavazat, ahol 26—50,
3. három  szavazat, ahol 51—75,
4. négy szavazat, ahol 76—100,
5. ö t szavazat, phol 101—150,
6. h a t  szavazat, ahol 150-en felü li a 

term elés.
A zoknak a  tagoknak, ak ik  heti h íra ­

dókat, k u ltú r, v a lam in t tudm ányos fil­
m eket is gyártanak , igényük van  továb ­
bi egy szavazatra. A  szavazati jogosult­
ság m egállap ításá t az elnökség fo ly ta tja  
le. A fő tanácsban  a szavazati jogo t a 
tag  k izárólag  k ik ü ldö ttje  á lta l gyako­
ro lh a tja . A bban az esetben, ha  v a la ­
mely k ikü ldö tt a fő tanács ü lésén  részt- 
venni nem  tud , jogosult egy képviselőt 
megnevezni. Egy k ikü ldö tt csak egy t a ­
got képviselhet.

1 0 . §.

A  főtanácsos hatásköre:
A főtanács az IF K  ha tá ro za ti szerve, 

(beschlissende Organ.)
A főtanács fe lü lv izsgálja  az évi re n ­

des közgyűlésen a fő titk á r évi je lentése 
a lap ján  az elnökség és a  fő titk á r m űkö­
dését. Felü lv izsgálja  a  pénzkezelési el­
lenőrzésről e lé je terjesz te tt je len tést és 
m egadja  a fe lm entvényt. M eghatározza 
az IF K  következő évi tevékenységének 
á lta lános irányelveit; három  esztendőn- 
k in t kinevezi az e lnököt és alelnököket, 
az e llenőröket és h a tévenk in t a  fő tit­
k á rt.

M eghatározza a 8. §-ban m egnevezett 
szervek felép ítését és összetételét.

A fő tanács m eghatározza legközeleb­
b i ülésének, v a lam in t a  film kongresz- 
szusnak helyét és időpontját (19. §.).

11. §.
A  főtanács összehívása:

A fő tanács év en k in t egyszer rendes 
közgyűlésre jön  össze. Az összehívást 
az  elnök  eszközli.

A  fő tanács rendk ívü li közgyűlését 
vagy  az elnökség határozza el, vagy  a 
rendes tagok egyh arm ad ának  e rre  vo­
natkozó kívánsága.

Az összehívást legalább négy hétte l 
előtte írásban , vagy  tá v ira tb an  kell kö­
zölni a  nap irend  csatolásával.

12. §.
A  főtanács határozatai, jegyzőkönyvve ­

zetés:
A szabályszerűen összehívott közgyű­

lés függetlenü l a képviselt tagok  szá­
m ától határozatképes. A közgyűlésen 
képviselt valam ennyi szavazat egyszerű

EGYETEMI KÉPZETTSÉGŰ

mozi-szakember évtizedekre rugó 

gyakorlattal üzemvezetői és gép­

kezelői igazolvánnyal, őskeresztény

B. oszt, kamarai tag, állást változ­

tatna.

Haeker Gyula, Körmend.

többsége dönt. A szabályzat m egváltoz­
ta tásához a képviselt szavazatok k é th a r ­
m ada szükséges és csak az elnökség hoz­
zá já ru lá sáv a l válik  határozattá . Szava­
zategyenlőség esetében az elnök — tá ­
vollétében helyettesének  — szavazata 
dönt. A  fő tanács ha tá roza ta i írásban, 
vagy táv ira tilag  is előterjeszthetők.

M inden fő tanácsiü lésről jegyzőkönyv 
készül az ülés vezetőjének és a  fő tit­
k á rn a k  láttam ozásával.

Az elnök.
13. §.

A z  elnök és az a le lnökök kinevezése:
A főtanács vá lasz tja  az elnököt és az 

alelnököket, ak iknek  szám át m eghatá ­
rozza. Az elnök  és az  alelnökök m egbí­
zatási ideje három  év. Ú jraválasz tásuk  
lehetséges. Az alelnököknek a főtanács 
tag ja i közül kell k ikerü ln iök .

14. §.
A z  elnök hatásköre:

Az IF K -nak , szellemi és  jogi é rdek e ­
inek kifelé az elnök <i képviselője, k i ­
véve azon jogkörben, am i a 18. §. sze­
r in t a fő t itk á r t illeti meg. — Az elnök 
összehívja a  fő tanács gyűléseit és elnö­
köl azokon. — Ö nevezi m eg egy egyik 
a lelnököt állandó helyetteséül. Az elnök 
akadályozta tása  esetében állandó he­
lyettese, vagy egy á lta la  m egnevezett 
elnökségi tag  gyakoro lja  jogait.

15. §.
A z  elnökségben m egüresedett tisztségek  

ujrabetöltése:
H a az elnökség valam ely  tag ja  m ű k ö ­

dési ide je  a la t t  kiválik , akko r a fő ta ­
nács legközelebbi ülésén m egválasztják  
u tódát, és pedig  an n ak  a tagnak  a 
jav as la ta  a lap ján , ak i annakidején  
a k ivá lt tago t a ján lo tta . Az így m egvá­
laszto tt tag  annyi ideig tö lti be tisztsé ­
gét, m in t a m ennyire  az eltávozott m ű ­
ködése é rvényben  le tt volna.

Az elnökség.
16. §.

A z  elnökség összeállítása és hatásköre: 
Az elnökség az elnökből, alelnökök- 

ből és  a  fő titkárbó l áll. Az elnökség a 
szabályzat és a  fő tanács h a tá roza ta  a lap , 
já n  reá ru h ázo tt h a tá sk ö rt gyakorolja. Az 
elnökség k ia d ja  a  fő titk á r jav as la ta  
a lap ján  a fő titkárság  ügyrendjé t. — Az 
elnökség m eghatározza a 3. §-ban kö ­
rü lír t  b izottságok és szakosztályok szer­
kezetét, összeállítását és székhelyét; k i­
nevezi ezek vezetőit, helyetteseiket és 
k ia d ja  ügyrendüket. — Az elnökség 
m eghatározza a  fő tanács üléseinek nap i­
rend jé t.

17. §.
A z  elnökség összehívása és határozatai: 

Az elnökség ak k o r ü l össze, ha ezt az 
elnök szükségesnek ta r tja , vagy ha  az 
elnökség egy ta g ja  az egybehivást ja ­
vasalja .

A  szabályszerűen egybehívo tt ülések 
az elnökség k épv ise lt ta g ja in ak  szám á­
tól függetlenü l ha tározatképesek.

Az ülésen je lenlevő tag ok  egyszerű 
szótöbbsége dönt. Az elnökség m inden 
ü léséről jegyzőkönyvet kell felvenni, 
am it az elnök és fő titk á r  a láír.

A fő titkár.
18. §.

A  fő titká r  k inevezése  és hatásköre:
A fő titk á r t a  fő tanács h a t  év re  vá-
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LÉPJEN VELÜNK A SIKER ÚTJÁRA! Az UFA 1941A
A b u d a p e s t i  UFA e b b e n  a z  i d é n y b e n  a  t ő l e  v á r t  f e l k é s z ü l t s é g g e l  i n d u l  a z  
a z  UFA é s  a  T E R R A  f i l m g y á r  l e g j o b b  f i l m j e i t  l e k ö t n i  é s  így  o l y a n  elsői"

t á s b a n  é s  ú j s z e r ű s é g b e n  m i n d e n  t e k i n t e t b e n

A  f i l m  m a g y a r  c í m e A  f i l m  n é m e t  c í m e

H a d jú r a t  Jugoszláv ia  ellen Feldzug im ehemalingen Jugoslawien (UFA) ]
A z ősi vög Heimkehr (WIEN FSLM-UFA) ’|
Asszony fu r fa n g Frauen sind doch bessere Diplomaten (UFA)

A végtelen u i Dér Weg ins Freie (UFA)

Ver a  N ik o ls k a ja Dreimal Hochzeit ' (WIEN FILM-TERRA)

A becsület lovasa . . .  reitet für Deutschland (UFA)

H ív  a  h a z a Uber alles in dér Welt (UFA)

Csoda a  há lókocs iban Dér Gasmann ) (UFA)

A  kegyelm es úv p a p á ja Mein Sohn, dér Herr Minister 1 (UFA)

A  svéd csalogány Die schwedische Nachtigall 1 (TERRA)

F ö ld ö n tú li  m uzs ika Friedemann Bach (TERRA)

S tukák Stukas (UFA)

B a k u  lá n g o k b a n Anschlag auf Baku (UFA)

T á n c  a  császárra l Tanz mit dem Kaiser (UFA)

Hűség Sthicksal (WIEN FiLM-UFA)

L ueger Lueger (WIEN FILM-UFA)

T á n co ló  Bécs Wir bitten zum Tanz (WIEN FILM-TERRA)

Furcsa házasság Auf Wiedersehen, Franziska! (TERRA)

Egy szív regénye Die Geschichte eines Lebens (UFA)

Gyilkos vadon Rátsel dér Urwaldhölle (UFA)
Válaszúton lllusion (UFA) r

Így is lehet re p ü ln i Quacks, dér Bruchpilot • (TERRA)

Ég és fö ld Zwischen Hímmel und Erde (UFA)
Ketten  a  sors ellen Roswithas Hochzeit (UFA)
Tavaszi á lo m Leichte Muse (TERRA)
O roszlánkö lykök Kadetten 1 (UFA)

AZ UFA VILÁGHIRADÓ A TÖRTÉNELMI ESEMÉNYEK ÉLETHÜ MEGÖRÖKITŐJE! Mindennemű változtatás jogát

UFA F ilm ipari és Fiimkereskedeimi Rí.
Telt
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J4Z évi műsora
il a z  ú j  é v a d  f e l é ,  m e r t  s i k e r ü l t  a  l e g n a g y o b b  n é m e t  f i l m v á l l a l a t o k  k ö z ü l  
e l s ő r e n d ű  f i l m r e m e k m ű v e k k e l  k e d v e s k e d h e t  k ö z ö n s é g é n e k ,  a m e l y e k  k i á l I í— 
tbe n  m a g a s a n  f e l ü l m ú l j á k  a z  e d d i g i  e r e d m é n y e k e t .  '

FILMJEINK VEZETNEK

R e n d e z ő

A)
P.  K. Fi tm

A) 1 G u s t a v  U c i c k y

A) G e o r g  J a c o b y

A) R o l f  H a n s e n

A) B o l v á r y  G é z a

A) A. M. R a b e n a l t

A) K a r i  R i t t e r

A) C a r l  F r o e l i c h

A) V e i t  H a r l a n

A) P e t e r  P a u l  B r a u e r

A) T r a u g o t t  M ü l l e r

A) K a r i  R i t t e r

A) F. K i r c h h o f f

A) G e o r g  J a c o b y

A) B o l v á r y  G é z a

A) E. W. E m o

A) H u b e r t  M a r i s c h k a

A) H e l m u t  K á u t n e r

A) B a k y  J ó z s e f

A) S c h u l z —K a m p f h e n k e l

A) r V i k t o r  T o u r j a n s k y

SA) K u r t  H o f f m a n n

:A) H a r a l d  B r a u n

:A) C a r l  F r o e l i c h

A) A. M. R a b e n a l t

’A) K a r i  R i t t e r

F ő s z e r e p l ő k

H á b o r ú s  f i l m  a  12 n a p o s  n é m e t — s z e r b  h a d j á r a t r ó l .

P a u l a  W e s s e l y ,  A t t i l a  H ö r b i g e r ,  P e t e r  ‘P e t e r s e n ,  C a r l  R a d d a t z  

R ö k k  M a r i k a ,  W i l ly  F r i t s c h  '

Z a r a h  L e a n d e r ,  H a n s  S t ü w e ,  É v a  I m m e r m a n n ,  S i e g f r i e d  B r e u e r  

Wil ly  F r i t s c h ,  M a r t é  ' H a r e l l ,  T h e o  L i n g e n ,  T h e o d o r  D a n c g g e r  

Wil ly  B i r g e l ,  G e r h i l d  W e b e r

C a r l  R a d d a t z ,  H a n n e s  S t e l z e r ,  M a r i n a  v. D i t t m a r  

H e in z  R ü h m a n n ,  A n n y  O n d r a

H a n s  M o s e r , ' H e l i  F i n k e n z e l l e r ,  H a n s  B r a u s e w e t t e r ,  F r a n p o i s e  R o s a y  

l>se W e r n e r ,  C a r l  L u d w i g  D iehl ,  J o a c h i m  G o t t s c h a l k ,  H a n s  L e i b e l t  

G u s t a v  G r ü n d g c n s ,  J o h a n n e s  R i e m a n n ,  L ő t t e  K o c h ,  L é n y  M a r e n b a c h  

C a r l  R a d d a t z ,  H a n n e s  S t e l z e r

Wil ly  F r i t s c h ,  R e n é  D e H g e n ,  L ő t t e  K o c h ,  F r i t z  K a m p c r s

R ö k k  M a r i k a ,  W o l f f  A l b a c h - R e t t y ,  H e r t a  M a y e n ,  A x e l  v. A m b e s s e r

H e i n r i c h  G e o r g e ,  G i s e l a  U h l e r ,  Will  Q u a d f l i e g

R u d o l f  F o r s t e r  ' „

H a n s  M o s e r ,  P a u l  H ö r b i g e r ,  E l f i e  M a y e r h o f e r  

M a r i a n n e  H o p p é ,  H a n s  S ö h n k e r ,  R u d o l f  F e r n a u  

L u i s e  U l l r i c h ,  C a r l  L u d w i g  D ieh l  W e r n e r  K r a u s s  

E x p e d i c i ó s f i i m  D é l a m e r i  k a  ő s e r d e j é r ő l  

B r i g i t t e  H o r n e y ,  J o h a n n e s  H e e s t e r s

H e in z  R ü h m a n n ,  K a r i n  H i m b o l d t ,  H i ld e  S e s s a k ,  L eó  P e u k e r t  

W e r n e r  K r a u s s ,  G i s e l a  U h le n

H e i n r i c h  G e o r g e ,  P a u l  W e g e n e r ,  I l se  W e r n e r ,  C a r l  M a r t e l l  

Wi l ly  F r i t s c h ,  A d e l h e i d  S e e c k ,  J á k o b  T i e d t k e ,  Wil l i  R o s e  

M a t h i a s  W i e m a n n ,  A n d r e w s  E n g e l m a n n ,  C a r s t a  L ö c k

jogát fenntartjuk m agunknak! AZ UFA ŰJ KULTÚRFILMJEI A TUDOMÁNY ÉS TERMÉSZET ÉRDEKES TÜKÖRKÉPEI!

(. <̂ 4jp> Budapest, 11?., Kossuth Lajos-u. 13.
Telefon: 183-858
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LAPSZEMLE

lasztja . Ism éte lt m egválasztás meg van 
engedve. A  fő titkár fe lada ta  az IFK  
ügyvitele. Ö alkalm azza a fő titkárság  
szem élyzetét, m eghatározza fe lada tuka t 
és h a táskörüket, a lá ír ja  az IF K  leve­
lezését, fe lügyel a  szakosztályokra és 
elkészíti az IF K  összes szerveinek évi 
je lentését.

Ezen ha tá sk ö r kere te iben  az IF K -t 
bírósági és bíróságon k ívü li ügyle tek  
ben  képviseli. A  fő titk á r  a  fő tanácsnak 
felelős.

A kongresszus.
19. §.

Egybehivás:
A  film kongresszus a különböző o r­

szágok film szervezetének m egnyilvánu ­
lása a m űvészet, techn ika  és gazdaság 
terén . Lehetőleg évente, de legalább két 
évenkén t ta r tta s sé k  meg. A kongresz- 
szusra  m ég lehe t h ívn i olyan film szö­
vetségeket és szem élyeket, ak ik  az IFK - 
hoz nem  ta rtoznak . A  kongresszus az 
elnök vezetése m e lle tt ülésezik. A  m eg­
h ívást az a tag  eszközli, am elynek or­
szágában  a kongresszust ta rtják .

IV. SZAKASZ.

Költségvetés, pénzügyi kezelés, évi 
zárszám adás.

20 . § .
A z  IF K  jövedelm ei:

A z  IF K  szervezetének költségeit ren d ­
szeres és rendk ív ü li jövedelm eivel fe ­
dezi. R endes jövedelm ei az évi tagsági 
hozzájárulások, am elyeknek  nagyságát 
m inden  üzletév  elején  az IF K  költség- 
vetési igényeinek megfelelőleg á llap ítja  
m eg az  elnökség. — A  h ozzájáru lás  ösz- 
szege a rendes tag  elism ert szavazatai­
n a k  a rán y áb an  á l lap ítta tik  meg.

A rendk ívü li tagok  hozzá já ru lásá t az 
elnökség m éltányos összegben á llap ít­
j a  meg.

M inden m ás jövedelem  a rendkívü li 
jövedelm ekhez számít.

Az elnökség egyszerű belépési d ijak a t 
h a j th a t  be, am elyek a  tagsági dijakhoz 
hasonlóan fokozatosan á llap ítta tn ak  meg.

2 1 . §.

A  költségvetési év :
A  költségvetési év a n ap tá r i év. Első 

a lkalom m al 1941. decem ber 31-ig ta rt. 
A z  elnökség a fő titk á r  jav as la ta  sze­
r in t á llít ja  össze a  költségvetést.

22. §.
Szám vizsgálók:

A  főtanács három  szám vizsgálót és 
három  helyettes szám vizsgálót je löl ki. 
E zeknek  nem  kell a fő tanács tag ja in ak  
lenni. T isz tjüke t h árom  évig gyakorol­
ják . Ism éte lt m egválasztás m eg van  en ­
gedve. Közösen n y ú jt já k  be  évente  a 
fő tanácsnak  szám vizsgáló je lentésüket.

V SZAKASZ.

Vegyes határozm ányok.

23. §.
Döntőbíróság:

E llen tétek  e lsim ítására  a fő tanács 
döntőbíróságot je lö lhe t ki. Az IF K  tag ­
ja i között fe lm erü lő  ellen té tek  eseté­
ben  döntőbíróság elé kell azokat utalni. 
M agánszem élyek és cégek között ke le t­
kezett e llen té tek  ugyancsak  a  döntőbí­
róság  elé te rjeszthetők, h a  ezek a  cé­
gek, illetőleg szem élyek olyan orszá­
gok film gazdálkodásához tartoznak , 
am ely országok az IFK  tagjai.

K özelebbit a döntőbírósági ügyrend 
szabályoz, am it a  fő tanács kidolgoz.

24. §.
Feloszlás:

Az IF K  feloszlatását csak az  e rre  a 
célra  összehívott fő tanács h a tá rozha tja  
el. A feloszlatási h a tá ro za to t a  főtanács 
k é t egym ásután  következő ülésében a 
képviselt szavazatok kétharm ados több ­
ségével m ondha tják  ki.

25. §.
A fő titk á r ta rtozik  gondoskodni a r ­

ról, hogy az IF K  abban  az országban, 
am elyben  székel, an n ak  rendelkezései 
szerin t jogképességet szerezzen.

B erlin, 1941. jú liu s  18.

M agyar előterjesztések 
a Nemzetközi Filmkamara  

tárgyalásaira
Az e lm últ hetekben  B erlinben ú jjá ­

a laku lt N em zetközi F ilm kam ara  legkö­
zelebbi tá rgya lása it a  nem zetközi film ­
versenyek  alkalm ával, szeptem ber 6-9. 
ta r t ja  Velencében. Ezeken a tá rg y a lá ­
sokon a négy első bizottság  a gyártási, 
kölcsönzői, mozi, v a lam in t a k u ltú r -  és 
okta tófilm  bizottság képviselői gyűlnek 
össze. A tá rgyalások  során  részletesen 
m egbeszélik  az egyes tagállam ok film- 
és m ozipiacának kívánságait, ‘illetőleg 
javasla ta it . A  N em zetköz i . F ilm kam ara  
vezetősége éppen ezért fe lkérte  az egyes 
b izottságokban tagsági he lyet n y e rt o r ­
szágok szakm ai vezetőit, hogy esetleges 
in d ítv ánya it és., ja v as la ta it a tá rg y a lá ­
sokig készítsék  elő, illetőleg dolgozzák 
ki, hogy a delegátusok azokat a szep­
tem beri tá rgyalásokon  m egvita thassák  
és elintézhessék.

Ilyen felszólítás é rkezett a  m agyaro r­
szági alelnökhöz, Balogh  László dr. m i­
n iszteri osztálytanácsoshoz is, aki ezt 
a k ívánságo t te rm észetesen  azonnal 
tov áb b íto tta  illetékes hatósághoz, illetve 
scakm ai vezetőkhöz. K ívánatos volna 
hogy a szóbanforgó m ag yar k ikü ldö ttek  
az összes függő kérdéssel felszerelve vo­
n u ljan ak  fel a  velencei tá rgya lásokra  
és minél eredm ényesbben képviseljék 
a m agyar film - és mozíszakm a elin té ­
zendő ügyeit.

Á

F

az  e g y e tle n

szakmai

hirdetési orgánum!

i a h

I L M

D ÉLIBÁB:
1941. V III. 3- „A N em zetközi F ilm ­

kam ara m ost induló m u n k á ja  első lépés 
az ú j Európa m egszervezésére” (M agyar- 
ország szerepe a jövő film gyártásában  
(2 képpel). — K. I.: Közép-Európa leg­
m odernebb film gyára  épül a Pasaréten. 
(5 képpel)-

E STI K URÍR:
1941. VII. 19. M egvonták  az ú jpesti 

K orzó-m ozi egyik  tu la jdonosának enge­
délyét, m ert ham istanuzás m ia tt elité l­
ték.

1941. VII. 29. Milliós nyereséggel zá r ­
ták  az üz le ti  éve t az am erikai fi lm g yá ­
rak.

E STI UJSAG :
1941- VII. 30. ö t  f i lm  készítésé t kezd ik  

m eg szep tem berben  a ném et film esek  a 
Hunniában.

1941. V III. 1. A ugusztus 15: E lkészül a 
Star Filmgyár. Szep tem ber 15: K ezdődik  
az első n ém e t produkció a H unniában.

ÉLET:
1941. VII. 27. Lovass G yörgy: M ilyen a 

f i lm szerű  film ?  (3 képpel)-

FÜGGETLENSÉG:
1941. VII- 1. Uzsorások szabad vadász- 

terü le te  a m agyar film gyártás.

K ÉPES KRÓ NIKA :
1941. VII. 24. Sz. M .: H ollywoodi ri­

port (5 képpel).
1941. VII. 31. A  kondíció ti tk a  H olly­

woodban  (3 képpel).

M AGYARORSZÁG:
1941. VII. 26- M ándy  Iván : Moziban.
1941. VII. 31. A  budapesti isko láknak  

m ár 140-000 m éter  f i lm jü k  van. (Film a 
h ittanórán).

MAGYARSÁG:
1941- VII. 26. A hiradó f i lm e k  ta nu l­

sága.
1941. VII. 29. Hogyan kaphato tt m o ­

ziengedélyt K olozsvárott egy „árjásí­
to t t” zsidó érdekeltség?

1941- VII. 31. Gábri László: Uj lehe­
tőségek előtt.

M AGYAR SZŐ:
1941- V III. 1. (t.): K ik n e k  kell távoz­

ni a m agyar film gyártásból?

NEM ZETI FIGYELŐ:
1941- VII. 27. Felsöbüki Lajos: A  m a ­

gyar f i lm  útja.

PESTER  LLOYD:

1941. VII. 27. (P—y): Ungarischer 
T rickfil.m

PE STI Ú JSÁ G .
1941. VII- 28. Furcsa bonyodalm ak az 

újpesti Korzó m ozi körül. (Egy had irok ­
k a n t em berfeletti harca  a zsidó ügyvéd ­
del és üzlettársaival.)

TÜKÖR:
1941. VII. Soós László: Mese a film en.
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HÍREK
GRÓF ZICHY GÉZA LIPÓT HALÁLA

Gióf Zichy  Qéza Lipót dr. császári és 
királyi kamarás, a volt Magyar Filmotthon 
elnöke és a Művelődés Filmvállalat ügy­
vezetője, hosszú szenvedés után, életének
59. évében, július 26-án Budapesten el­
hunyt. Gróf Zichy Géza Lipót, aki tudósa 
volt a művészetek történetének, komoly 
vesztesége a magyar filmtársadalomnak. 
A magyar hangosfilmgyártás bölcsőjénél 
is ott lá ttuk  őt az elsők között. 1931-ben 
A szerelem örökké él című egész estét be­
töltő táncfilmet produkálta Bethlen  Mar­
git grófné könyvéből. Nem sokkal azután 
készült el vezetése mellett a Kék bálvány. 
Hosszabb szünet után  megalakította a M ű­
velődés Filmvállalatot tavaly tavasszal és 
és ennek égisze alatt gyártotta az Elkésett 
levél és báró Eötvös József Karthausi-ja 
nyomán készült Néma kolostor cimű leg­
újabb magyar filmeket, mely utóbbinak 
prem ierjét, sajnos, nem érhette* meg. Gróf 
Zichy  Géza Lipót fcldi maradványait jú ­
lius 30-án Seregélyesen helyezték örök 
nyugalomra a római katolikus egyház 
szertartása szerint.

ŰJ FILMVÁLLALAT
Fóthy filmkereskedelmi és filmipari kft. 

elnevezés alatt új film vállalat alakult az 
elmúlt héten. Törzstőkéje 10.000 pengő, 
tagjai: Fóthy László dr., Fóthy Gyula és 
Váncza József.

KISPÉTER MIKLÓS
EGYETEMI TANÁR KÉPESÍTÉSÉT
JÓVÁHAGYTA A KULTUSZMINISZTER

Az elmúlt héten került nyilvánosságra, 
hogy Hóman Bálint dr. kultuszminiszter 
Kispéter Miklós gimnáziumi tanárnak a 
Pázmány Péter Tudományegyetem bölcsé­
szeti karán  A film  esztétikája című tárgy­
körből egyetemi m agántanárrá tö rtén t ké­
pesítését jóváhagyólag tudomásul vette és 
nevezettet ebben a minőségben megerősí­
tette.

CJ MOZIÜZEMVEZETÖI TANFOLYAM
A Budapesti M. Kir. Állami Mechanikai 

és Elektromosipari Szakiskolán (Budapest,
VIII., Tavaszmező-utca 15.) 14 hetes mozgó­
fényképüzemi üzemvezetői és gépkezelői 
tanfolyam nyílik meg elegendő számú je ­
lentkező esetében csrk üzemvezetők  ré ­
szére. Az előadásokat este 6—9 óráig ta rt­
ják. A tanfolyamra a tanfolyam Elnöké­
hez intézett és a tanfolyam igazgatóságá­
nál legkésőbb 1941. évi augusztus 25-ig déli
12 óráig benyújtott írásbeli 2 pengős ok­
mánybélyeggel ellátott folyamodvánnyal 
lehet jelentkezni. Felvételi és tandij cí­
mén összesen 100 pengő fizetendő.

SZOLNOKI NEMZETI MOZGÖ- 
' SZÍNHÁZ

teljes gép- (Telefongyári hangos) 
és egyéb berendezése minden fel­
szereléssel eladó. Megtekinthető 

a helyszínen.

LEZAJLOTT AZ UFA 
EGYHETES SZAKBEM UTATÖJA

1941—42. évi új anyagából hét filmet 
m utatott be az Ufa az elm últ hét hat 
napján keresztül a Uránia Színházban 
meghívott szakközönség körében. A siker 
őszinte jelei között lezajlott szakbemuta­
tón vetítésre került újdonságok téma dol­
gában a legváltozatosabbak, kiállításukban 
gazdagok, rendezésükben frissek, főszerep­
lőik a közönség, régi kedvencei. A bemuta­
tott hét film cím,1 szerint a 'következő: A 
kegyelmes úr papája, Vera Nikolskaja, 
Stukák, A becsület lovasa, Hív a haza, A 
végtelen út, A svéd csalogány. A filmek 
sztárjai a következők: Hans Moser,, Willy 
Fritsch, Willy Birgel, Zarah Leander, Ilse 
Werner, Hans Stüwe, Kari Ludwig Diehl.

AMBRÖZY GYÖRGY 
A HAJDÚ FILM ELNÖKE

Daróczy József Hajdú filmvállalata, mint 
értesülünk, elnökéül hívta meg Ambrózy  
György földbirtokost, aki a Mária Terézia- 
rend lovagja, a művészetek doktora. Az 
európai műveltségű Ambrózy  György már 
régóta érdeklődik a filmművészet iránt, és 
hogy konkrét jelét adja érdeklődésének, 
elvállalta a Hajdú film vállalat elnöki tiszt­
jét. Ambrózy Gycrgy bekapcsolódása a 
hazai filméletbe kétségkívül nagy nyere­
séget jelent a szakmának.

A TURUL FILMVÁLLALAT 
ÜJ IGAZGATÓJA

A Turul filmgyártó és filmkölcsönző vál­
lalat Cergelyffy  Gábor író, ny. rendőrta­
nácsost igazgatójává választotta. Az új 
igazgató vezetésével a vállalat egy Jókai- 
film készítését kezdi meg a közeljövőben.

Nagy filmkölcsöniővállalat
keres sürgős belépésre nagy  
g y a k o r l a t t a l  rendelkező

á s k & i & s & t é * \ y

C sak olyan  u rak  a ján la tá t kérjük, 
akik többéves gyakorlatot tudnak 
felmutatni és m ind a  budapesti, 
m ind a  v id é k i  p ia c o t  teljesen 
ismerik. Német nyelvtudás meg- 
kivántatik. A já n la to k a t ,  fizetési 
igények és az eddigi m űködés 
részletes m egjelölésével kérünk 
.1111" jelige alatt a  M A G Y A R  
F I L M  k i a d ó h i v a t a l á b a .
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Congo Maisie
Irta: Mary C. McCall 

Rendezte: H. C. Potter 
Főszereplők: Ann Sothern, John Carroll, 

Rita Johnson, Shepperd Strudwick 
Gyártotta: Metró 
Beszél: angolul 

Magyar szöveg: Váczi Dezső 
Hossza: 2140 méter 

Cenzúra: aluli 
Kölcsönző: Metró 

Bemutatta: Royal Apollo, július 24.
*

Maisie Ravier, fiatal színésznő, Afrika 
kisebb városaiban túrnézik. Kurmalában 
szerződés nélkül maradva, elfogy a pénze 
és egy teherha.ióra menekül, amelyről azt 
hiszi, hogy Lagosba tart. Csak a hajó in­
dulása előtt tu ja meg, hogy az az ellenkező 
irányba halad. Elrejtőzik az egyetlen utas­
kabinban, amelyet dr. Shane bérelt ki. Dr. 
Shane egy dzsungel-kórházban dolgozott, 
de ezt az állását otthagyta és gumiültet­
vényt vásárolt. Maisie kéri őt, engedje 
meg, hogy a kabinjában tegye meg az 
utat. Shane azonban kilakoltatja a kére t­
len vendéget. Néhánynapi utazás után a 
hajó kazánja felrobban, Shanet és Maisiet 
partra  teszik a dzsungel közepén, annak 
a kórháznak közelében, amelyet valaha 
Shane vezetett. Shane és Maisie kénytele­
nek elgyalogolni a kórházba, hogy ott be­
várják, mig a hajót kijavítják. A kórház 
orvosa, dr. McWade és felesége, Kay, szí­
vesen fogadták a vendégeket. Shanet nem 
vesztegeti az idejét, minden eszközzel 
igyekszik megnyerni Kay vonzalmát.! Mai­
sie figyelmezteti az asszonyt, hogy Shane 
számító kalandor, de Kay nem hallgat rá. 
Egy délután McWade rosszul lesz. Shane 
megállapítja, hogy azonnali m űtétre van 
szükség és azt Maisie rábeszélésére és 
asszisztálása mellett vegre is hajtja. Mc 
Wade m ár a gyógyulás ú tján  halad, ami­
kor a varázslóik által fellázított ben- 
szülöttek megrohanják a kórházat. — 
Shane a halálos veszedelemben már 
fegyveréhez nyúl, amikor Maisie meg­
jeleni uszáiyos, ragyogó ruhájában és bű­

vészmutatványokkal kápráztatja el a pri- 
mitiv vadakat. Shane elhiteti velük, hogy 
Maisé istennő, aki bosszút állhat rajtuk, 
vagy megjutalmazhatja őket. Szavai köz­
ben megered a régóta áhított eső és a ben- 
szülöttek ezt is Maisienek tulajdonítják, 
mire megfélemlítve visszamennek a falu­
ba. Maisie a kiállott izgalmaktól elájul. 
Shane karjai közé veszi Maisiet és meg­
csókolja. Kay meghökkenve látja, hogy 
Shane, akiről azt hitte, hogy szereti, Mai­
sienek vall szerelmet. Egy szót sem szól, 
csak visszatér férje szobájába. Maisie most 
m ár tudja, hogy szerelmes Shanebe: ők 
ketten, az élet sok kemény megpróbálta­
tása által megedzetti „kalandorai" egymás­
hoz illenek. McWade és Kay elhatározzák, 
hogy visszatérnek Amerikába és rá  akar­
ják beszélni Shanet, hogy vállalja ú jra  a 
kórház vezetését. Shane eleinte szabadko­
zik, de mikor Maisé meggyőzi, beadja de­
rekát és vállalja/ a nehéz, de szép hivatást 
azzal a kikötéssel, hogy Maisie is mellette 
marad.

Mi lehet egy Kongóban játszódó film 
fő jellemzője? Természetesen az izgalom. 
Négerek lázadása, kivégzés, támadás a fe­
hérek ellen és más hasonló inyencfalatok 
teszik csemegévé az izgalomra éhes néző 
számára a filmet. Akad humor is bőven. 
Am izgalom és humor egymagában nem 
olyan különleges. Van azonban ezen felül 
is valami a filmben. Ez a valami, vagy 
inkább valaki: Ann Sothern. A különleges 
humorú bájos színésznő, akinek minden 
alakítása magán viseli sajátos, egyéni bé­
lyegét, mégis mindig más és más, gyor­
san belopta magát a közönség szívébe. 
Filmröl-filmre több hívet szerzett magá­
nak és most, harmadik filmje után, amely­
ben, ha lehet, még jobb alakítást nyújt, 
mint az előző kettőben, talán a legnép­
szerűbb vígjátéki színésznő. K. M.

A fehér sejk
(The Sheik Steps Out) 

Főszereplők: Ramon Novarro, Lola Lane 
Gyártotta: Republic 

Beszél: angolul 
Magyar szöveg: Lándor Tivadar 

Hossza: 1820 méter 
Cenzúra: aluli 

Kölcsönző: Kárpát 
Bemutatta: City, Omnia, július 24.

Sam Murdok amerikai milliomos, felesé­
gével ós leányával, akinek becézőneve 
Flip, európai úton van. Megismerkednek 
lord Byingtonnal, aki feleségül kéri a 
leányt. A lord nagy sportember, nagy­
szerű telivér-istálló tulajdonosa. A leány 
is szenvedélyes lovas, bár nem szereti a 
lordot, kijelenti, hogy nőül megy hozzá, 
ha a lord egyik paripája legyőzi az ő 
versenylovát. Mikor megtudja, hogy nagy­
szerű futó a lord legjobb lova, ráveszi 
atyját, hogy menjenek Afrikába, ahol 
valamelyik sivatagi törzstől akar olyan 
arab telivért venni, amely biztosan meg­
nyeri versenyüket. Odaérkezve megtud­
ják, hogy a sivatag leghíresebb sejkjének, 
Achmednek vannak a legjobb paripái. 
Achmed sejk bemegy Tamared városába. 
Éppen akkor érkezik a szállodába, mikor 
Murdokék vezetőt keresnek. A daliás ifjú 
sejk maga mutatkozik be vezetőnek, Ali­
nak nevezi magát és elindul velük a si­
vatagba. Elhatározza, hogy a milliomos 
amerikai leányt meg fogja leckéztetni. 
Mikor a sivatag kellős közepén járnak, 
híveivel rablótámadást rögtönöz és azon
a. címen liogy meg akarja menteni a 
leányt, sebes lován elragadja őt. A hold­
világos néma sivatagi éjszaka regényes 
hangulatában, a 'mélabús arab dal hatása 
alatt a leány, akinek különben is tetszik 
a daliás szép arab ifjú összecsókolózi-c 
vele- De aztán kiragadja magát azi ábrán­
dozásból azt mondja Achmednek, hogy 
ezt a csókot ne vegye komolyan és vigye 
öt haza. Achmed figyelmezteti, hogy a 
rablók mindenütt keresik őket és csak 
ügy szabadulhat meg tőlük, ha azt mondja 
nekik, hogy jegyese Achmednek. Ez meg 
is történik, ne azzal a következménnyel 
jár, hogy most m ár meg kell tartani a 
mohamedán esküvőt. A leány kénytelen­
kelletlen belenyugszik ebbe, hisz az egé­
szet csak komédiának nézi. A mohamedán 
esküvőt meg is tartják. Elindul a nászme­
net, de nem vissza Tamaredbe, a leány 
szüleihez, hanem Achmed sejk táborába. 
Mikor a leány látja, hogy az Alinak vélt 
vezető komolyan veszi az esküvőt, h ir­
telen lórapattan és megszökik. A sivatag­
ban bolyongva találja őt egy őrjárat, ame­
lyet az aggódó szülők küldtek ki lányuk 
megmentésére. A városba érkezve a leány 
lemond szeszélyes, kalandos terveiről és 
hajlandó rögtön nőül menni lord Biyng- 
tonhoz. Kitűzik az esküvőt A leány azon-

A budapesti bemutató-filmszinházakban 1941 m ájus 1 -fői julius 31-ig
(Utolsó k im u ta tá su n k  a M A G Y A R  FILM

1941.

1941.
1941.
1941.
194 1 .
1941.

1941 ■

1941.

1941.

1941.

1941.

1941.
Í941.
1941.

V. 2—8.

V. 9—15.
V. 16—22.
V. 23—29. *
V .  30—VI. 5.

VI. 6—12.

VI. 13—19.

VI. 20—26.

VI. 27—VII. 3. 

VII. 4—10.

VII. 11—17.

VII. 18—24- 1 
VII. 25—31.
VII. 31—VIII. -

ÁTRIUM CASINO C I T Y CORSO

Kék madár A balkezes angyal Gulliver A Kék Hold 'völgye

András A balkezes angyal Gulliver A Kék Hold 'Völgye
András A balkezes angyal Cisco és a lady A Kék Hold 'völgye
András így élni jó Cisco és a lady Havasi napsütés
Édes ellenfél Édes ellenfél Érik a gyümölcs Villámházasság
Édes ellenfél Érik a  gyümölcs Érik a gyümölcs Az asszony, az orvos 

és a harmadik
Buvárhajók nyugatra! Érik a gyümölcs Édes ellenfél Az asszony, az orvos 

és a harm adik
Buvárhajók nyugatra! Légy résen Andy 

Heardy '
Megértés Az asszony, az orvos 

és a harm adik
Rácsnélküli börtön Légy résen Andy 

Heardy f
Veszélyes utitárs Az asszony, az orvos 

és a harmadik
Az asszony, az orvos 

és a harm adik
Légy résen Andy 

Heardy '
Veszélyes utitárs Lesz, ami lesz

Az asszony, az orvos 
és a harm adik

Karenina Anna A férj közbeszól A nagy riport

Csikágó grófja Karenina Anna A láthatatlan ember A nagy riport
ököljog Rose Marié A fehér sejk Össztánc

Rose Marié Egy vidám tragédia Talpig úriember 
Katja

DÉCSI

így élni jó !

Havasi napsütés 
Havasi napsütés
Perzselő szerelem

Fiatal' ördögök

Fiatal 'ördögök

Szökik a kislány

Marco Polo

Két anya

Esős délután 
Repülő kalózok
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t a n  késik, nem jelenik meg a szertartá­
son. Atyja érte megy és sírva találja. Rá­
jön, hogy a leány szerelmes le tt Aliba, 
a sivatagi vezetőbe. Haragosan ráparan ­
csol leányára és viszi magával a lorddal 
tartandó esküvőre, ahol már együtt vár­
ja  a násznép. A pap íelteszi a kérdést. 
„Van-e valaki, aki akadályozó okot tud 
ez ellen a házasság ellen?" Ebben a perc- 
te n  megjelenik Achmed sejk, bejelenti, 
hogy a leány m ár az ő törvényes felesége, 
m ert a mohamedán szertartás szerint kö­
tött esküvő is érvényes, ölébe kapja a 
leányt, aki boldogan simul hozzá é6 vifi/i 
fel a szállodában lefoglalt iako- tályábü 
A násznép egy ü t tagja, Mário gróf fel 
ismeri benne Guardo spanyol grófot, aki­
nek nagy birtokai vannak a sivatagban, 
ahol évek óta Achmed sejk névé él. A 
leány atyja és anyja boldogan veszik tu ­
domásul, hogy ha nem  lord  Byington le tt 
a vejük, lányuk mégis grófné, egy dús­
gazdag előkelő spanyol gróf felesége.

*

Bizonyára a némafilm Rudolf Valentinö- 
fcle sejk-korszakának sikere indította a 
gyártókat a  film elkészítésére. Elővettek 
ennek a műfajnak minden hatásos kellé­
két, hogy a fehér lány és a  sejk szerelmi 
történetét minél színesebbé tegyék. Ru­
dolf Valentino helyét pedig a némafilm 
másik híres szívtiprója, Ramon No varró 
tölti be. Az idő azóta eljárt, sok minden 

megváltozott, de bebizonyosodott, hogy a 
sejk-rom antika nem veszett ki teljesen a 
mozilátogatók leikéből. K. M.

Talpig úriember
(Pride and Prejudice)

Irta: Jane Austen 
Filmre írta: Aldous Huxley 

Rendezte: Róbert Z. Leonard
Főszereplők: G reer Garson, Laurence 

Olivier 
Beszél: angolul 

Magyar szöveg: Pacséry László 
Hossza: 3208 m éter 

Cenzúra: aluli 
Kölcsönző: Metró 

Bemutatta: Corso, július 31.

A tizenkilencedik század elején, egy vi­
déki kis angol városkában él a Bennett- 
család. Bennett mamának öt leánya és 
egy vágya van: a leányait minél előbb

férjhezadni. Egy napon nagy szenzáció 
veri fel a városka csedjét: a közeli b ir­
tokra, Nertherfieldbe új bérlő költözik a 
dúsgazdag Charles Bingley személyében. 
Vele van húga, Caroline Bingley és a 
nála is gazdagabb barátja, Darcy. A 
Bennett-lányok a megyebálon ismerked­
nek meg az új szomszédokkal, Bingley- 
nek az első 'perctő l kezdve, nagyon meg­
tetszik a legszebb Bennett-lány, Jane. 
Bingley barátja, a gőgös Darcy, gúnyosan 
nyilatkozik a jó vidékiekről. Megjegyzé­
seit végighallgatja Elizabeth, a legidősebb 
Bennett-lány és mikor Darcy táncra kéri, 
haragjában kikosarazza és az egyik tiszt­
nek, Wickhamnek nyújtja  karjá t. Wi- 
ckham elmondja neki, hogy apja a Darcy- 
birtok jószágigazgatója volt, ő maga 
együtt nevelkedett Darcyval, aki súlyos 
méltánytalanságot követet el ’veel szem­
ben. Darcy beleszeret Elizabethbe, ami 
felkelti Caroline Bingley féltékenységét 
és elelnszenvét a Bennett-lányok iránt. 
Jane  és Bingley ‘is komolyan egymásba 
szeretnek. Egy nap Jane levelet kap Caro- 
linetől, amelyben az közli vele, hogy fivé­
rével és Darcyval Londonba költöznek és 
nem is szándékoznak többé visszatérni 
Netherfieldbe. Jane-nek majd megszakad 
a szive erre a hírre, de Elizabeth úgy 
tesz, m intha egyáltalán nem érdekelné őt 
Darcy távozása. Bennett-mama kétségbe­
esve lá tja  megsemmisülni legszebb te r­
veit. Néhány héttel később Elizabeth 
meghívást kap vidékre és itt, Lady 
Catherine házában ismét találkozik Darcy­
val. Darcynak a leány iránt érzett sze­
relme erősebb a családi előítéleteknél és 
ezt meg is mondja neki. A leánykérés 
azonban oly sértő formában történik, 
hogy Elizabeth nemet mond. Különben 
sem tudja megbocsájtani Darcynak, hogy 
Bingleyt elidegenítette Janetől és azt sem, 
amit Wickhammel tett. Elizabeth haza­
utazik és megtudja, hogy egyik húga, 
Lydia, megszökött Wickhammel. Bennett- 
mama kétségbeesése határtalan. Darcy 
felajánlja segítségét Elizabethnek és most 
m ár elmondja, hogy Wickhammel azért 
szakított, m ert annakidején az; ő húgát is 
meg akarta szöktetni, hogy így szerezze 
meg a tekintélyes Darcy vagyont.. Múlik 
az idő, a Benett-család el akar költözni 
a városból, ahol mindenki tudja, milyen 
szégyent hozott rá ju k  Lydia. Ekkor vá­
ratlanul betoppan Lydia és Wickham, aki

hirtelen meggazdagodott és feelségül vette 
a lányt. Darcy volt az, aki Wíckhámot 
kényszerítette, hogy feleségül vegye 
Lydiát és megfelelő jövedelmet is bizto­
sított az ifjú párnak. Elizabeth boldogan 
fogadja ezt a hírt. Lady Catherine el­
mondja Darcynak, hogy Elizabeth való­
ban neki való feleség, D arcy ' boldogan 
siet ElizabethEez, hogy újból megkérje a 
kezét. Jane és Bingley is kibékülnek és 
Benett-mama boldogsága határtalan: há­
rom leányt jól férjhezadott és a másik 
kettőnek is 'van m ár komoly udvarlója. 
A Benentt-lányok nem maradtak pártá ­
ban !

A történet, amely a múlt század elején 
játszódik (de éppen úgy játszódhatnék ma 
is) finoman, szellemesen gúnyolja a  szno­
bizmust, a felsőbb osztályok gőgjét, azon­
kívül pompás karrika turá t rajzol a  lányos 
mamák férjfogási manővereiről. A film 
Jane Austen, nálunk ismeretlen regényé­
ből készült. Annál többen ismerik az 
egyik forgatókönyvírót, Aldous Huxleyt, 
aki egyike a legszellemesebb és legszatíri- 
kusabb angol íróknak és akinek európai 
és irodalmi ízlése meglátszik a párbeszé­
dek minden mondatán. Ezek a párbeszé­
dek hallatlanul szellemesek — ez a szel­
lemesség irodalmi szellemesség — és min­
den szó mögött ott rejtőzik a finom, alig 
észrevehető, de metsző gúny. A színészek 
hű tolmácsolói az írói és rendezői elgon­
dolásoknak. Laurence Olivier legkisebb 
mozdulatából és elejtett szavaiból is elő­
csillan a  nagy Shakespeare-színész kifino­
multsága, biztonsága. G reer Garson máso­
dik filmjében még talán első, emlékezetes 
„Isten vele, tanár ú r”-beli alakítását is 
felülmúlja, ami a legnagyobb dicséret. A 
kisebb szerepekben is olyan nevekkel ta ­
lálkozunk, amelyek az amerikai filmművé­
szet első vonalába tartoznak. Az ellenáll­
hatatlan, egyéni humorú Edna May Oli­
vér, a  bájos Maurcen O’Sullivan és a 
Metró sztárutánpótlásának legfiatalabb, 
legtehetségesebb tagja: Ann Rutherford 
méltó részesei a megérdemelt, nagy siker­
nek. A film joggal sorolható Róbert Z. 
Leonard többi mesterművei mellé.

K. M.

szinrekerült film ek táb lázata , különös tekintettel a magyar film ekre
május 10—i, 19. számában jelent meg.)

FÓRUM

A bagdadi tolvaj

A bagdadi tolvaj 
K ét szerelmes óra ' 
Két szerelmes óra ! 
K ét szerelmes óra ' 
Mákvirágok

Mákvirágok

Havasi vadmadár

Havasi vadmadár

OMNIA l

A Kék Hold völgye

A K ék Hold völgye 
A Kék Hold völgye 
Havasi napsütés 
Havasi napsütés
Páris vadonában

Elveszett a feleségem

A fehér sejk

Az asszony, az orvos 
és a harmadik

HADIUS •

Aki az igazságot 
keresi 

A Robinson család 
A Robinson család 
Édes ellenfél 
Édes ellenfél 
A madridi kém

Főur, fizetek !

Nászút Haitiba

András

Lesz, ami lesz

ö rök  szerelem 

Arizonai vadmicsiía

ROYAL APOLLÓ

András

András
András
András
Érik a gyümölcs 
Erik a 'gyümölcs

Ököljog

Ököljog

Ököl jog

Lützow sasok

Lützow sasok

Csikágó grófja 
Congo Maisie

Mindennek 
a férj az oka

SCALA

Halálraítéltek

Halálraítéltek 
Beáta és az ördög 
Beáta és az ördög 
Európa nem válaszol
Csalódott lányok f

Csalódott lányok '

Egy leány, 
aki mindent tud 

Eszményi asszony

Eszményi asszony

Eszményi asszony

URÁNIA

Kivánsághangverseny

Beáta és az ördög
A 'madarász 
A 'madarász 
A m adarász 
Hamispénz

Búvárhajók nyugatra !

Búvárhajók nyugatra !

Búvárhajók nyugatra !

Lesz, ami lesz !

Nagy dolog a  szerelem

Ellenségek 
H adiárat 

Jugoszlávia ellen 
H adjárat 

Jugoszlávia ellen



Mindennek a férj az oka
(Third Finger, L eft Hand)

Irta: Lionel Houser 
Rendezte: Róbert Z. Leonard 

Főszereplők: Myrna Loy, Melwyn Douglas, 
Raymond Walburn, Bonita Granville, 

Lee Bowman 
Gyártotta: Metró 
Beszél: angolul.

Magyar szöveg: Pacséry László 
Hossza: 2680 m éter 

Cenzum: aluli.
Kölcsönző: Metró 

Bemutatta: Royal Apolló, július 31.

*

Margot Sherwood a dolgozó nők közé 
tartózkodott és sikerült neki m agát egy 
képes magazin szerkesztőjévé fel küzde­
nie. Am nagyon jól tudta, hogy a lap ki­
adójának feiesége — tekintettel férje 
csél-csap természetére — nem tű ri so­
káig ,ha lány a lap szerkesztője. Russel 
úr, a lap kiadója, ugyanis minden leány­
nak életre-halálra udvarolt, viszont a 
férjes asszonyokkal szemben szemben illő 
tartózkodást tanúsított. Margot tehát úgy 
érkezett haza nyaralásából, m int Mrs. Tony 
Merrick. Mint Merrickné zavartalanul ve­
zette a lap szerkesztőségét, Russel ú r  meg­
bízott benne, Russelné nemkülönben és a 
lap  fotográfusa, Margot régi jóbarátja, 
szorgalmasan írta  Tony Merrick helyett a 
leveleket. Philip  Booth, a lap jogi osztá­
lyának vezetője, aki szerelmes volt Mar­
góiba, és mindenáron el akarta  venni, 
állandóan elhalmozta jogi tanácsokkal, 
miképen válhatna el az urától. Margóinak 
azonban nagyon jó hátvéd volt az eltűnt 
férj. Egy napon Margot véletlenül

12 MAO TAN
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megismerkedett egy Jeff nevű fiatal fes­
tővel, akinek nagyon megtetszett a  fiatal 
újságírónő és Margóiban is különös szim­
pátiái ébredt a festő iránt. Egy-két beszél­
getés a latt Jeff megállapította, hogy ama 
bizonyos férj csak a leány képzeletében él, 
elhatározta tehát, hogy olyan helyzetet 
teremt, amelynek következtében a leány 
kénytelen feleségül menni hozzá. Egy szép 
napon a Sherwood-villában megjelent 
Tony Merrick, az eltűnt férj. Jeff 
a  legtökéletesebben játszotta a  férje t és 
Margót nem is tudta, miképen mászhatna 
ki a csávából, Margot kénytelen volt 
beleegyezni Philip tanácsára abba, hogy 
Jeff társaságában elutazik valahová, egy 
eldugott kis faluba és ott gyorsan meg­
esküszik vele, hogy szabályosan be lehes­
sen adni a, válópert, amelynek lefolytatása 
után feleségül m ehet Philiphez. Jeff na­
gyon korrektül bele is egyezett a házas­
ságba és a Niagara vízesés melletti kis fa­
luban megtörtént az esküvő. Most m ár 
csak a válás formaságait kellett elintézni.

Philip megcsinálta a  szerződést és mind­
össze ezt kellett aláíratni Jeff úrral. A vo­
naton azután természetesen tisztázódott 
minden. Philip szerződése aláíratlan ma­
radt, az egész csálád boldogan várta  Jefí 
és felesége megérkezését.

Az új amerikai vígjáték kellemes szóra­
kozás, végig nevetésben ta rtja  a  nézőt, 
azonkívül görbe tükröt ta rt a válságban 
lévő mai házasság, különösen az am eri­
kai házasság elé. A  nemlétező férj, az 
ettől való elválás, a bonyolult házassági 
és válási szerződés komédiája nem téveszti 
el hatását. Külön értéke a filmnek a két 
főszereplő pompás alakítása. Az univer­
zális tehetségű, sokoldalú M yrna Loy is­
mét bebizonyítja, liogy éppen olyan ott­
honosan mozog a könnyű műfajban, mint 
a drámában. Melwyn Douglas pedig 
egyike a legkitűnőbb vígjátéki színészek­
nek. K. M.

P rem ie ríi lm sz ínházak  m ű so ra :

ÁTRIUM N yári szünet
CASINO R ose M arié rep ríz M etró
CITY E gy  v id á m  t r a g é d ia júl. 31-iőI A telier
CORSO T alp ig  ú r iem b er júl. 31-töl M etró
DÉCSI E a t ja rep r iz O bjec tiv
FÓRUM H otel M im óza a u g .  4-töl M odern
OMNIA Az a s szo n y ,  a z  orvos repriz M etró
RADIUS S á r g a  ró zsa repríz L éna
ROYAL APOLLO M ind en n ek  a  férj az  o k a júl. 31-től M etró
SCALA N yári szünet S

URÁNIA H a d já ra t  Ju g o sz láv ia jul. 24-től UFA

M A R X T O N
az uj 16 mm-es hangos keskenYÍilmveiítőgép

3 typus készül:
normál kivitel 

kof f erty pus, iskolai, egyesületi és 
és vándorelőadások céljaira és
keskenyíilmszínházak szám ára

M A R X  ÉS M É R E I
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H I R A D Ó K

910 ez.

1. Bolgár vendégek Budapesten (M. F. I. 
—Kerti)

2. Fővárosi 'gyermekek nyaralása (M. F-1. 
—Tubay)

3. Az új német követ érkezése (M. F. I. 
—Török) t

4 Yachtiskola a Balatonon (M. F. I __
Tubay)

ö. Honvédeink a szovjet fronton (Ht.
szd.—Kiss Zsabka)

6. A magyar kenyér ünnepe Szabadkán 
(M. F. I. — Somkúti, Török, Tubay, 
Schmitz)

< $ >
97. sz. ’

1. A 'japán katonanemzedék utánpótlása 
gondos kiképzésben részesül.

2. Európa vezető filmszakemberei a 
Nemzetközi Filmkam aja első berlini 
ülésére jönnek össze.

3. Pétain tábornagyot délfranciaországi 
ú tja alkalmával Limoge lakossága szí­

vélyesen üdvözli. • i
4. Európa bolsevizmus elleni harcvonala 

állandóan nő.
5. Harc Keleten.
6. Harcok Besszarábiában.
7. Harc a szovjetpáncélosokkal.
8. Támadás a Sztalin-vonal ellen.
9. Hadifogoly gyüjtötábor Minsk mellett.

10. Harc a Beipus-tó környékén.

80. ez.

1. Az olasz trónörökös szemlét ta r t  a 
keleti frontra utazó új olasz katonai 
egység fe le tt . '

2. Róma népe meginduitan köszönti az 
egyik expediciós ezredet.

3. Az induló katonákat a vezerkarl'főnSk 
és 'a fascista párt titkára  búcsúztatják.

4. Pillanatfelvételek egy bersaglieri ez­
red  atlétikai gyakorlatairól.

5. A háttérben Paestum klasszikus temp­
lomának vonala látszik.

6. A katonai kiképzés elsőrendű kelléke 
a kitartás, ügyesség és versenyzői szel­
lem megteremtése.

7. London várakozásától eltérően Olasz­
országban igen kedvező a termésered­
mény. Mindenütt folyik az aratás

8. Az idén szokatlan helyeken is csépel­
nek; pl. a milánói vásár helyén.

9. A vásártér virágágyaiban és a lebon­
to tt épületrészek helyén kukoricát, 
zabot és zöldséget termelnek, ugyan­
ott állattenyésztés is folyik.

10. A vérbeli divattervezőnek a harmonika 
is megindítja képzeletét. — ' Gyorsan 
papírra veti ötletét.

11. A divatház aztán kidolgozza a tervet.
12. A harmonika adta 'ötlet divatfigurává 

alakult át.
13. Az új divat az utcán.,
14. 1300 atléta vett részt a  firenzei Sta- 

dion-ban lezajlott. 4 avangardista nem­
zeti ‘bajnokságon és az ifjúsági ju ta­
lomversenyen.

15- 110 méteres akadályverseny. — 200 
méteres síkfutás. — ‘3000 m-es síkfutás.
— A 800 m-es finis.

16. Madridban a kommunistaellenes han­
gulat mind erősebbé válik. Az önkén­
tesek az egyetemvárosban gyülekez­
nek az úgynevezett kék-hadosztály 
megalakítására.

17. Munyoz Grande tábornok a hadosztály 
parancsnoka, repülőgépen megy Ber­
linbe, hogy a hadosztály rendeltetésé­
ről a német katonai körökkel tárgyal­
jon.

18. A kék-hadosztály elhagyja Madridot.
19 Madrid utcáin a_ tömeg lelkesen üd­

vözli és az állomásra kiséri az útrakelő 
önkénteseket.

20. Spanyolországban újabban igen nagy 
gondot fordítanak az ifjúsági testneve­
lésre. — A női falanghe által rende­
zett tomabemutató.

21. A ritmikus gyakorlatokban nagy sze­
rep ju t a hagyományos spanyol tánc­
lépéseknek.

22- Egy pillantás az ősi Korinthos városá­
nak romjaira.

23- Geloso tábornok ' és T ürr admirális 
megtekintik Korinthosnál a földszoros 
hídját, amely Észak- és Dél-Görögor- 
szágot köti össze. — Motoros vitorlá­
son haladnak át a csatornán.

24. Olasz műszaki csapatok építik a hidat.
25- Átkelés, míg a híd el nem készül.
26. A korinthosi csatorna bejárata.

XV. évf. 31. sz

1. A 09 számú amerikai tengeralattjáró 
33 főnyi legénységével menthetetlenül 
elsüllyedt.

2. Estremadurában Peru meghódítójának, 
Pizzarrónak 400. születésnapját ünnep­
ük.

3. Villámcsapás következtében százezer 
tonna nyersolaj égett el Illinoisban.

4. Towsend csendesóceáni kikötő világító­
tornyának őrségváltása.

5. Seattleből elindult az első utasszállító 
repülőgép Alaszkába.

6 Nevetőversenyen választják meg a 
„Mosoly országa” királynőjét Missouri­
ban.

7. Vizi-síverseny Floridában
8- Műugróverseny Californiában"
9. Evezőverseny a Hudson-folyón.

XV. évf. 32- sz.

1. Festői úrnapi körmenet Svájcban.
2. Gépíró világbajnokság Csikágóban.
3. Elefánt-fürdő Kaliforniában.
4. Mesterséges villám Pittsburgban.
5. A spanyolországi nagy verseny vég­

küzdelme.
6. Műugró gyakorlatok a losangelesi 

olympiai úszómedencében.
7 Görkorcsolya bajnokság Svájcban.
8. Hagyományos versenyfutás a bikákkal 

Pampeluna utcáin.

XV. évf. 33. sz.

1. Eucharisztikus kongresszus St. Paulban
2. A szovjet ellen alakult „Kék hadosz­

tály” indulása Madridból.
3. Ikrek szépségversenye Csikágóban.
4‘. Tüzérségi gyakorlatok Fort Tildenben.
5. Festői 'körmenetben kérik Isten áldá­

sát a termőföldre Wallis lakói.
6. Borzalmas tűzvész pusztított New- 

Jersey kikötőjében és pályaudvarán.
7. Szünidő a vitorláson Camdenben.
8. A vizi-sí akrobatája Seattleben.
9. Műugró verseny; Filadelfiában.

10. Női birkózó bajnokság Michiganben.

MAGYAR 
MOZGÖFÉNYKÉPGÉPKEZELÖK 

v  ORSZÁGOS EGYESÜLETE

mint az állami munkaközvetítő­
hivatal hat. eng. megbízottja

DÍJTALANUL k ö z v e t í t  
SZAKAVATOTT GÉPÉSZEKET

állandó alkalmazásra és kisegíté­
sekre úgy helyben, mint vidéken. 
Budapest, VIII., Ncpszinház-u. 19.

Telefon: 337—598.
Hivatalos órák: 2—4-ig.

MOZIGÉPÉSZ-ÜGYEKBEN

a t. mozitulajdonosok rendelkezésére 
áll a

Turul Szépmíves B. E. Vetítötőrzse

IV., Szarka-u. 2. Tel.: 186—050.

E l a d ó
két nagy Telefongyár! 
kifogástalan h a n g -  
I e a d ó - b e r e n d e -  
l é s ,  mely á ll :

két oszlopállvány beépí­

tett hangleadó mechani­

kával, fotócellával és rés- 

optikával, két rövidre zárt 

Watt motorindítóval, toló­

ellenállással, két előerő- 

sítő.

Ü zem ben megtekinthető a  

budapesti S I M P L O N 

F I L M P A L O T Á B A N .  

XI., Horthy Miklós-út 64.
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színházi és filmalosztálya, IV., Ferenciek- 
tere, 7. Tel.: 183—738, 185—243.

Adler Ferenc moziberendezés és mozikép- 
viselet, VII., Erzsébet-körút 9—11. TeL: 
225—759.

Agfaphotó, V., Vilmos császár-út 18. I.
Telefon: 125—240.

Alfa film, VII., Erzsébet-körút 8. Telefon: 
422—578.

Apolló f ilmreklámvállalat, VII., Erzsébet- 
körút 9—11., II. em. Tel.: 222—212. 

Arany fllmducco, VIII., Dankó-utca 22.
Telefon: 149—489.

Atelier film, VII., Erzsébet-körút 8. Tel.:
422—584, R aktár a házban.

Aurora film, VII., Erzsébet-körút 9—11.
Telefon: 221—133.

Balogh—Orbán, VIII., Tisza K álm án-tér
15. Tel.: 132—940.

Baner vetítőgép és adapterek (Bosch 
Róbert kft.), V., Váci-út 22—24. Tel.: 
299—180.

Bel- és külföldi filmellenörzö kft., VII
Erzsébet-körút 8. III. Tel.: 222—699. 

Brückner János mérnök, az MMOE szak- 
értője, XI., Ulászló-utca 62. Telefon.: 
457—650, vagy Mechanikai és Elektro- 
mosipari szakiskola, tel.: 130—293.

Byssz reklám, VIII., Népszínház-utca 14.
Telefon: 138—091.

Centrum filmszolgálat, VII., Erzsébet-krt 
9—U., IV. Tel.: 423—339.

Cinema, VII., Erzsébet-körút 8. Telefon: 
422 582. R aktár a házban 

Csepreghy film, VII., Erzsébet-krt. 9- 11, 
Telefon: 221—022 és 221—021 

Cserepy Arzén filmgyártóvállalat, IV., 
Keeskemétí-u. 19. I. Tel.: 184—705. 

Csizmadia László, mozgóképszínházak kép­
viselete, ' VIII., Aggteleki-utca 4 1 5 . 
Telefon: 137—580.

VI1-’ Erzsébet-körút 8. Telefon- 
222—105. R aktár a házban.

Délibáb film, VII., Erzsébet-körút 9— 11 
Telefon: 428—155.

Diapozitívkészítő üzem, Fekete György,
VIII., József-körút 9. (az udvarban). 

Diatyp laboratórium, VII., Rottenbiller- 
utca 19. Tel.: 427—148 

Duna Film  VII., Rákóczi-út 40. Telefon- 
225—040.

Eeo film, VII., Rákóczi-út 12. Telefon: 
225—404. Raktár: VIII., Népszínház-u 21 
Telefon: 342—984.

Eleotra film, XIV., Thököly-út 21 Tel • 
837—578.

Electric kinotechnikai vállalat, VIII., Rökk 
Szilárd-utca 18. Tel.: 344—782.

Erdélyi filmgyártó kft., VII., Erzsébet- 
körú t 8. Telefon: 420—199.

Farkas J. M. veklámvállalat, VIII., József- 
körút 19. Telefon: 132—805.

Fehér Endre, VII., Erzsébet-körút 8. Tel.:
423—544.

Ferrania, V., Gróf Tisza István-utca 18.
Telefon: 129—139.

Filmatyp laboratórium, XIV., Szentes-u.
60. Telefon: 496—371.

Filmcenzura, IV., Eskü-tér 6. Tel.: 183— 
072. alelnök: 183—073.

Filmexpress kft., VII., Erzsébet-körút 9.
Tel.: 224—091., 225—089.

Filmértékesítő VII., Erzsébet-körút 8.
Telefon: 221—609 és 220—497.

Filmfotó üzem és laboratórium, Altmayer 
J., VIII., Rökk Szilárd-u. 11. Tel.: 130 
—805.

Filmipari laboratórium, XIV., Fürész-u.
95. Telefon: 497—716.

Filmservice, VII., E rzsébet-körú t 9—11.
Tel.: *424_555.

Fortuna film, VII., Erzsébet-körút 8. Tel.:
421—982. Raktár: VIII., Népszínház-u.
19. Tel.: 349—414.

Fox film, VII., Rákóczi-út 9. Telefon: 
139—437, 131—658, Raktár: VIII., Rákóczi- 
té r  11. Telefon: 139—437, 131—658. 

Grawatsch Ottó, VIII., József-krt. 71. Tel.:
145—193.

Gyimesy Kásás Ernő, a MAGYAR FILM 
kiadóhlvatali főnöke. XIV., Semsey An- 
dor-utca 7. Tel.: 499—752.

Hajdú film, XIV., Gyarmat-utca 39. Tel.: 
297_999.

Hamza film kft., VII., Erzsébet-körút 8.
Telefon: 220—038.

Harmónia film, VII., Akácfa-utca 7. Tel.: 
225—487. Raktár: VIII., Népszínház-u. 21. 
Telefon: 342—984.

Hausz Mária filmkölcsönző és filmgyártó 
kft., VII., Erzsébet-krt. 9—U. Tel.: 
225—209.

Hebel Gyula szállító, VI., Váci-út 1. Tel.:
' 115—947.
Mplilrnn fllmxrnllalat- VTTT Rnkk- Szilárd-

utca 24. T e l: 133—705. Raktár: VIIL, 
Népszinház-utca 19. V. Tel.: 349—411.

Hirsch és Tsuk, VIL, Dohány-uic= 
(Kamara mozi). Tel.: 423—903.

Horváth Kató filmkölcsönzője, VIII., Nép­
színház-utca 14. Telefon: 138—091.

H ungária film kft., VII., Erzsébet-krt. 8. 
Tel.: 422—010.

Hunnia filmclhelyező irodája, VII., Erzsé- 
be1>körút 9—11. Tel.: 424—130. 424—138, 
424—139. Sajtóosztály: 223—212.

Hunnia filmgyár rt. (Filmipari Alap), XIV.,
■ Gyarmat-u. 39. Tel.: 297—999., 297—622., 
297—085.

Ibusz filmszállitás, VII., Erzsébet-körút 
9—U. TeL: 224—050.

Imago filmelőállító és forgalombahozó 
kft., VII., Akácfa-u. 7. Tel.: 225—487.

Inkey Tibor filmállófényképész, filmfotó 
üzem, IV., Múzeum-krt. 3. TeL: 380—466.

Jup iter filmkercskcdelmi rt., VIII., József- 
körút 26. Tel.: 131—301.

Kamara, VI., Bajza-utca 18. TeL: 220— 
855, 422—961.

K árpát film, VII., Erzsébet-körút 8. TeL:
422—577, 220—299. Raktár a házban.

Kinő film, VIII., Rökk Szilárd-u. 20. TeL: 
136—942. Raktár a házban.

Kinő foto, Tarján, XIV., Thököly-út 150 
Tel.: 496—602.

Kodak, V., Báthory-u. 6. Telefon: 114—158, 
114—184. ' , .

Koncz Film kft., VII., Erzsébet-krt. 9—
11. TeL: 220—830.

Kormos Miklós filmvállalata, VII., Erzsé­
bet-körút 9—U., III. 6. TeL: 422—574.

Kovács és Faludi laboratórium, XIV., 
Gyarmat-u. 35. Tel.; 297—855. Synchron 
műterem : XIV., Gyarmat-u. 49/b. TeL: 
297—487.

Kováts Béla filmreklám, hanglemez, dia­
pozitív, VIII., József-körút 19. Telefon:
143—142.

Kovács Emil és Társa, VII., Erzsébet-krt.
8. Tel.: 421—948. Raktár a házban.

Központi filmkezelő VII., Erzsébet-körút 
9—U. Tel.: 224—494. 224—098.

K rupka filmgyár és laboratórium, XIV., 
Bácskay-utca 29'b. TeL: 496—741.

Lajta Andor, XIV., Thököly-út 75. TeL: 
297—076.

Léna film, Nagy Mária filmgyártó és film­
kölcsönző, VII., Erzsébet-körú 13. II. e. 
TeL: 422—920.

MAGYAR FILM, VI., Bajza-utca 18. TeL:
220—855., 422—961. Szerkesztő: Váczi De­
zső, VIII., Üllői-út 42. TeL: 136—386.

Magyar Filmiroda Rt., IX., Könyves 
K álm án-körút 15. TeL: 146—346. este 7 
órától reggel 9 óráig valamint vasár- és 
ünnepnap: 146—343. Játékfilmgyártás:
146—342. Színészöltözők: 140—727. Felirat- 
készítő üzem: 139—211. Híradókiadás:
VIII., Szentkirályi-u. 25. TeL: 145—510. 
Fényképüzem: VIII., Sándor-u. 5—7. 
Telefon: 145—510. Filmkölcsönző-osztály: 
VII., Erzsébet-körút 45. TeL: 222—099.

Magyar írók  Filmje Rt., Gyártási iroda:
XIV., Gvarmat-utca 39. TeL: 297—999.

MIF kölcsönző Rt., VII., Erzsébet-körút 13. 
TeL: 420—796, 420—798.

Magyar Mozgófényképgépkezelök Orszá­
gos Egyesülete, VIII., Népszínház-u 19. 
TeL: 337—598.

Malomvizi reklámservice, XIV., Hungária- 
körút 148. TeL: 420—200.

MMOE. VIII., Csokonay-utca 10. Telefon: 
136—005.

Matador film, VIII., Sándor-tér 2. TeL: 
132—774. Raktár: VIII., Népszínház-u. 19. 
Telefon: 349—414.

Meitner Mór mechanikai és mozgókép- 
kereskedelmi vállalata, VIII., József- 
körút 21. Tel.: 133—877.

Mester Film, Filmkölcsönző, VII., Erzsébet- 
körút 9—U. IV. em. Tel.: 427—167, 228— 
498- Gyártási* iroda: XIV., Thököly-út 
116. Telefon: 296—269-

Metro-Goldwyn-Mayer, VIII., Sándor-tér
3. TeL: 144—424, 144—425. Raktár a ház­
ban.

Modern Film kft., VII., Erzsébet-körút 8. 
TeL: 222—000.

Molnár Ferenc vetítőszén-kereskedő, VII., 
E rzsébet-krt 8. Tel.: 140—736, 222—105.

Mozgóképüzemi Rt. kölcsönosztálya, VII., 
A kácfa-utca 4. Telefon: 227—650. Rak­
tár: VIII., Kun-u. 12. TeL: 144—186.

Művelődés filmgyártó és terjesztő kft., 
VII., Rákóczi-út ti. II. Tel.: 422—925.
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225—044. Raktár a házban.
New York kávéháx, VII., Erzsébet-körút 

9—U. Tel.: 425—318, 424—962.
Objectiv film, VII., Erzsébet-körút 8. sz.

TeL: 422—580.
Oktatófilm Kirendeltség, VIII., Csepreghy- 

utca 4. TeL: 330—926.
Oláh György gépészmérnök, a Zeiss Ikon

A. G. mozigépeinek képviselője, VIII., 
Rökk Szilárd-u. 20. TeL: 349—933. 

OMME, VIII., Gsokonay-u. 10. Telefon:
143—013.

Országos Nemzeti Filmbizottság. VI. kér.,
Andrássy-út 69. Tel.: 420—794.

Pacséry László, XII., Királyhágó-utca 16.
TpI pfoTi • 1RR 009

Palatínus ‘film, VII., Erzsébet-körút 9—U.
Telefon: *4241—150.

Palló film kft., VII., Erzsébet-körút 13. 
Tel.: 421—183. Raktár: VII., Erzsébet- 
körút 8. Gyártási iroda tel.: 422—791. 

Pannónia filmlaboratórium, XIV., Thö­
köly-út 61. Tel.: 497—775.

Papp Béláné és Társa betéti társaság, VII., 
Erzsébet-körút 0—11. TeL: 224—294. 

Param ount film, VIII., Rákóczi-út 59.
TeL: 134—437, 140—522. Raktár a házban. 

Pásztor Béla, VII., Erzsébet-körút 9—U.
Telefon: 225—761.

P átria  film, VII., Erzsébet-körút 8. TeL:
221—807. Raktár: VIII., Népszínház-u. 19. 
TeL: 349—414.

Pegazus film, VII., Erzsébet-körút 7. s*.
TeL: 225—405.

Petsman Ferenc, VIII., M ária-utca 19. sz.
TeL: 136—449.

Petsmann László, VII., Rottenbiller-u. 19.
Tel.: 425—127. Csillaghegy: 163—429. 

Pflumm Tibor dr. filmkölcsönzővállalata,
VII., Erzsébet-krt. 9—U. TeL: 224—293. 

Phöbus filmkölcsönző, VII., Erzsébet-krt.
8. Tel.: 222—617. Raktár a házban.

P. Kiss Pál grafikai műterem, VIII., 
Rákóczi-út 23. TeL: 137—531.

Püspöki Nándor, magyar kultúrfilm ter- 
jesztő, VII., Rottenbiller-utca 5'b. Te­
lefon: 228—558.

Projectograph, VIII., Rákóczi-tér 11. TeL:
190_Of)l 1Q1_QfiO

Reflektor ’ film, VIII., Sándor-tér 4. TeL:
142—529. Raktár: VIII.,'- Fökk Szilárd-u.
20. Telefon: 140—722.

Reklámservice, Bydeskuiy Lajos, Erzsébet- 
körút 9—U. TeL: 424—554.

Schilling Gyula, VII., Rózsa-utca 33. Tel.: 
428—768.

Sinus hangos filmservice, V., Pannónia-u.
44. Tel.: 493—957., állandó ügyelet. 

Sláger film, VII., Erzsébet-körút 8. Tel.:
222—618. R aktár a  házban.

Stílus filmdíszlettervező és kivitelező vál­
lalat, XIV., Gyarmat-u. 19. TeL; 297—999. 

Stúdió mozgóképgyártó és terjesztő kft.
VII., Erzsébet-körút 8. TeL: 420—579. 

Székely Sándor mérnök, V., Pozsonyi-út 
40. TeL: 292—506.

Szénássy—Macskássy színes trükkfilmek,
IV., Múzeum-körút 1/b. TeL: 380—027. 

TaKacs film, XIV. Gyarmat-u. 39. Tel : 
•:96—125.

Telefongyár Rt., XIV., H ungária-körút 128 
—128. sz. TeL: 297—930.

Tempó film, Baumgartner Béla filmgyártó 
és filmkölcsönző, VII., Erzsébet-krt. 8- 
Tel.: 426—161.

Tobis film, VII., Rákóczi-út 52. T.: 223—433. 
Turul Szépmives Filmgyártó és Filmter- 

jesztő Szövetkezet, VIII., József-krt. 35. 
Telefon: 330—766. Kölcsönosztály: VII., 
Erzsébet-körút 13. TeL: 421—183.

Turul Szövetség Szépmíves B. E. vetítő 
mozgalmi törzs, IV., Szarka-u. 2. TeL: 
186—050.

Ufa film, IV., Kossuth Lajos-u. 13. TeL: 
183—858. R aktár a házban. TeL: 389—036. 

Universal film, VIII., Népszinház-u. 21.
Tel.: 138—447, 138—448. Raktár a házban. 

Valter reklámanyagkölcsönző, VII., Erzsé­
bet-körút 8. Tel.: 222—108.

Váczi Dezső, a MAGYAR FILM szerkesz­
tője. Iroda: Metró: VIII., Sándor-tér 3. 
Telefon: 144—424, 144—425. Lakás: VIII., 
Üllői-út 42. Telefon: 136—386.

Viktória kisfilmkölcsönző, VIII., Rákóczl- 
út 12. Tel.: 225—404.

Wamoscher Béla dr. filmvállalata, VII., 
Erzsébet-körút 8. TeL: 423—544.

W arner Bros, F irst National, VIII., József- 
körút 30—32. Tel.: 132—590, 142-^64. 
Raktár: VIII., Népszlnház-utca 13. TeL:
144—317.

Yull Film, XIV., Stefánia-út 71. Telefon: 
297—657.

Zeneszerzők Szövetkezete, IV., Gerlóczy- 
utca 3. Tel.: 189—306.
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Készül a Jupiter filmvállalat

első reprezentatív magyar filmje!
Nagy művészek találkozója

I r ta :  
Barabás Pál

Z e n e :
Dolecská Béla, Horváth Jenő

. '  R endezte :
Bánky Viktor

* # %
Főszereplők:

W o W Szörényi Éva, Páger, Zsilley Margit,

•  RT. '
Szilassy, Ájtay, Bilicsi, stb.

JUPITER FILMKERESKEDELMI RT.
Budapest. VIII. József-körút 26. Telefon: 13-13-01


